
Telefon wszystkich biur 286-0141. 354CHICAGO, IL, Czwartek, 23 Sierpnia (August 23), 1984No. 165 Rok (Vol.) LXXVII

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 23 sier

pnia — Filipa i Apolinarego.
Jutro piątek, 24 sierpnia 

— Bartłomieja i Jerzego.
Pojutrze sobota, 25 sier

pnia — Grzegorza i Ludwika.

POGODA
Na dzisiaj zapowiedziano szan

se przelotnych deszczy rano, póź
niej rozpogodzenie z najwyższą 
temperaturą do 68 F (20 C).

Jutro częściowe zachmurzenie, 
cieplej, najwyższa temperatura 
do 75 F (24C).

Wschód słońca o godz. 6:07 ra
no, zachód o godz. 7:39 wieczo
rem.
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R. REAGAN I G. BUSH KANDYDATAMI
TKK Wzywa Do Demonstracji

Afera na Skalę 
Olimpijską

(Czasopismo podziemne “Wola”) — 
Zakłady Wklęsłodrukowe ul. Okopowa 
-(Warszawa). Miało tam miejsce wy
darzenie, które symbolizuje “posza
nowanie” ludzi pracy przez władze. 
Wskutek decyzji o wycofaniu się z 
Olimpiady krajów “socjalistycz
nych,” poszło na przemiał 200 tysięcy 
nakładu czasopisma “Sportowiec.” 
Bezpośrednią przyczyną był artykuł 
Witolda Duńskiego, który obalał mit 
o bojkocie Igrzysk i mówił wprost, że 
żadnych zastępstw nie trzeba (np. So
fia zamiast Los Angeles). Autor przy
płacił to utratą pracy. Ale z powodu 
niedopatrzenia w cotygodniowym 
przydziale pism dla pracowników 
znalazł się m. in. “Sportowiec” wy
cofany przez cenzurę. Po dwóch go
dzinach rozpoczęto masową akcję od
bierania ludziom tego numeru pisma. 
Niektórzy zwierzchnicy podeszli do 
akcji strasznie sumiennie i straszyli 
pracowników niebywałymi konsek
wencjami (...)

Trwa Akcja 
Poszukiwania 

Min
Kair (UPI) — Gazeta Al Ahram 

podała dziś do wiadomości, że ist
nieje możliwość, iż Stany Zjednoczo
ne mogą zwiększyć liczbę jednostek 
prowadzących poszukiwania min na 
Morzu Czemownym i w Zatoce Su- 
eskiej. Od min tych — jak wiadomo 
— uszkodzonych zostało, poczynając 
od 9 lipca, 18 statków handlowych.

Specjalnie wyposażeni w tym celu 
płetwonurkowie przeprowadzili w śro
dę, głęboko pod powierzchnią wody 
poszukiwania, starając się znaleźć 
pięć min, które wykryte zostały przez 
amerykański okręt USS “Harkness”.

Pismo, powołując się na źródła 
mające powiązania z zarządem że
glugi w Kanale Sueskim, podało do 
wiadomości, iż Stany Zjednoczone 
rozszerzą przypuszczalnie, poczyna
jąc od przyszłego czwartku, działal
ność w zakresie poszukiwania min.

Rządowa agencja prasowa Mena, 
podała do wiadomości, że płetwonur
kowie wyposażeni są w specjalne, 
najbardziej nowoczesne urządzenia, 
pozwalające im na prowadzenie po
szukiwań na dużej głębokości.

Władze egipskie oświadczyły, że 
istnieje “niemal całkowita pewność”, 
iż miny umieszczone zostały pod wo
dą przez libijski frachtowiec “Gha- 
da”. Władze francuskie zatrzymały 
wczoraj frachtowiec w porcie Mar
sylia, do którego statek zawinął w 
celu dokonania reperacji. Władze 
francuskie oświadczyły jednakże, że 
posunięcie to nie ma nic wspólnego 
z zaminowaniem Zatoki Sueskiej.

Libia stanowczo zaprzecza zarzu
tom i nie przyznaje się do podłoże
nia min.

W chwili obecnej, w Zatoce Su
eskiej, łączącej Kanał Sueski z Mo
rzem Czerwonym, prowadzą poszuki
wania cztery specjalne jednostki bry
tyjskiej marynarki wojennej, cztery 
amerykańskie śmigłowce typu “Stal
lion”, stacjonowane na okręcie USS 
“Shreveport”, okręt USS “Hark
ness” oraz 12 egipskich poławiaczy 
min.

Brytyjskie Statki 
Dla Iranu

Londyn (CSM) — Rząd Wielkiej 
Brytanii ogłosił, że zgodnie z umową, 
zawartą jeszcze w 1977 roku z ówcze
snym szachem Iranu, kraj ten otrzy
ma wkrótce dwa brytyjskie statki. 
Jednostki te, o wyporności 2,500 ton 
służą głównie do akcji ratowniczych 
w wypadkach trzęsień ziemi lub 
innych klęsk żywiołowych. Londyn 
zapewnił, że statki nie mogą być 
wykorzystane w działaniach wojen
nych pomiędzy Iranem i Irakiem.

W 4 Rocznicę 
Powstania 
“Solidarności”

Wałęsa Ostrzega 
Przed Skutkami 
Otwartych Protestów
Warszawa (UPI, ST, CT) - Tym

czasowa Komisja Koordynacyjna pod
ziemnej “Solidarności” w następnym 
z komunikatów do społeczeństwa we
zwała wczoraj naród, by w sposób 
ostentacyjny uczcił 4 rocznicę podpi
sania Porozumień Gdańskich. 31 sier
pnia 1980 roku przedstawiciele ty
sięcy strajkujących robotników oraz 
ówczesny wicepremier Mieczysław 
Jagielski podpisali porozumienia, któ
re gwarantowały m.in. istnienie nie
zależnych związków zawodowych, 
prawo do strajków oraz bardzo znacz
ne ograniczenie cenzury.

Obecnie, po 4 latach, z 21 pun
któw Porozumień Gdańskich, podpi
sanych przecież przez własnych 
przedstawicieli, reżim respektuje tyl
ko jeden — radiowe transmisje Mszy 
Świętych w niedziele.

Komunikat, podpisany przez 5 przy
wódców TKK stwierdza zatem: “Po
winniśmy zademonstrować naszą wo
lę walki o wolną i sprawiedliwą Pol
skę. Wzywamy komórki wolnych 
związków zawodowych, aby zorgani
zowały obchody naszej rocznicy”.

Przewodniczący “Solidarności” 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

15 Zabitych, 
300 Rannych 
w Teheranie

Bejrut (UPI) — Na położonym w 
śródmieściu Teheranu rynku nastąpił 
dziś wybuch potężnej bomby, który 
spowodował śmierć co najmniej 15 
osób oraz poranienie ponad 300. Wia
domość podana została przez irańską 
agencję prasową IRNA.

Od eksplozji uszkodzonych zostało 
jedenaście pojazdów, w promieniu 100 
jardów wyleciały szyby w oknach. Na 
razie żadna organizacja nie przyznała 
się do odpowiedzialności za podłoże
nie bomby.

Wśród zabitych znajduje się dwoje 
dzieci oraz osiem kobiet. Ponad 300 
rannych osób umieszczono w pobli
skich szpitalach. Z tej liczby około 50 
zostało opatrzonych i zwolnionych do 
domu.

Szef policji teherańskiej, płk. Abbas 
Moazzami poinformował agencję 
IRNA, że bomba eksplodowała w po
bliżu stoiska z owocami na połudn. 
wschodniej stronie rynku. Wybuch 
nastąpił o godz. 8:50 rano czasu miej
scowego (1:20 po północy czasu nowo
jorskiego).

Regan Przewiduje 
Dalszą Prężność 

Gospodarki
Washington. (UPI) — Sekretarz 

skarbu Donald Regan przewiduje, że 
sytuacja gospodarcza kraju pozosta
nie nadal prężna. Regan stwierdził 
jednocześnie, że demokraci przeja
wiają “naprawdę czelność”— gdy 
pozwalają sobie na użalanie się na 
temat niedoborów finansowych. Po
winni oni — jak powiedział sekr. skar
bu — wziąć pod uwagę swe własne 
doświadczenia i dorobek w tej dzie
dzinie.

Regan utrzymuje, że administracja 
prez. Reagana zdoła opanować nie
dobór w budżecie federalnym, wyno
szący obecnie $170 bil. Sądzi on, że 
uda się to osiągnąć bez wprowadzenia 
w życie podwyżki podatków — przy 
jednoczesnym ograniczeniu wydat
ków.

WASHINGTON, D.C. — Instytut Smithsona — Muzeum His
torii i Technologii.

Jan Paweł U Wita 
Duchownych z Chicago

Rzym (ST, CT) — W dniu wczoraj
szym, podczas cotygodniowej audien
cji generalnej na Placu św. Piotra w 
Rzymie, Papież Jan Paweł serdecz
nie powitał arcybiskupa Chicago, kar
dynała Josepha Bemardina oraz to
warzyszącą mu grupę amerykań
skich duchownych. Przedstawiciele 
archidiecezji chicagoskiej przybyli 
do Rzymu po zakończeniu 10 dniowej 
pielgrzymki w Polsce.

Papież, który był w Chicago trzy
krotnie, w 1969 roku, jako arcybiskup 
Krakowa, w 1976 r. z delegacją pol
skich biskupów, oraz w 1979 r. już jako 
Jan Paweł II, oświadczył wczoraj: 
“Niechaj Bóg was błogosławi. . . . 
Niech Bóg błogosławi wszystkich mie
szkańców Chicago,” po czym ustawił 
się do zdjęcia ze swoim długoletnim 
przyjacielem, biskupem Alfredem 
Abramowiczem. Wzbudzając po
wszechną wesołość, jeden z amery
kańskich duchownych pozwolił sobie 
na żart: “Ciekawe, czy Alfie da Pa
pieżowi święty obrazek.”

Ojciec Święty zapowiedział przed
stawicielom chicagoskiego Kościoła, 
że przyjmie ich na prywatnej audien
cji w Castel Gandolfo, dokąd udali się 
dziś rano. Następnie w 9 językach Pa
pież powitał wczoraj przedstawicieli 
6 kontynentów, licznie zgromadzo-

Terroryści 
Zbombardowali 

Gmach G.E.
Melville, N.Y. (UPI) - “Zjedno

czony Front Wolności!’ terrorystycz
ny ośrodek, zwalczający politykę ame
rykańską w Ameryce Łacińskiej, 
ogłosił że ponosi odpowiedzialność za 
zamach bombowy na gmach General 
Electric. Wybuch bomby wyrządził 
wielkie szkody materialne, ale ofiar 
w ludziach nie było.

Ponad 400 osób trzeba było przy
musowo ewakuować z gmachu na 
Long Island, co nastąpiło na krótko 
przed wybuchem, który zniszczył 4- 
piętrowy gmach. Największe znisz
czenia nastąpiły na trzech górnych 
piętrach.

Rzecznik FBI oświadczył, że ładu
nek bombowy był bardzo silny, zaś 
podłożony został na schodach drugie
go piętra, gdzie właśnie znajdują się 
biura G.E.

Wybuch nastąpił w środę o 11:26 
przed południem, zaś biuro GE. otrzy
mało o 10:54 przed południem tele
foniczne ostrzeżenie kobiety, że za pół 
godziny nastąpi wybuch.

Kobieta ta, zwiadomiła redakcje 
dziennika “Newsday,” że nastąpi wy
buch, jak też wysunęła żądania, aby 
Washington zaprzestał dotychczaso
wej polityki w stosunku do Ameryki 
Łacińskiej.

Władze FBI oświadczyły, że ten 
terrorystyczny ośrodek “United Free
dom Front” przeprowadził w ostat
nich dwóch latach liczne zamachy 
bombowe.

nych na Placu św. Piotra.
Swoje kazanie Jan Paweł II ponow

nie poświęcił apelowi o zaprzestanie 
sztucznej kontroli urodzin. Był to już 
12 apel tej samej treści, przekazany 
przez Ojca Świętego od lipca tego ro
ku.

Niezależnie od wczorajszej audien
cji generalnej, Watykan przekazał je
szcze jeden apel, tym razem sformu
łowany w bardzo ostrym tonie. Stano
wił on potępienie duchownych katoli
ckich, którzy są rzecznikami kontro
wersyjnej “teologii wyzwolenia.” 
Pod parawanem walki z nędzą i nie
sprawiedliwością teologia ta uznaje 
marksistowską ideę walki klasowej.

Jej głównymi rzecznikami są przed
stawiciele Kościoła w Ameryce Środ
kowej, m. in. w Nikaragui. Kardynał 
Joseph Ratzinger, który stoi na czele 
wpływowej Watykańskiej Kongrega
cji dla Doktryny Wiary podkreślił, że 
marksistowskie teorie społeczno- 
ekonomiczne, mieszane z wielkim po
słaniem, niesionym przez Ewangelię, 
wyrządzają jej ogromną szkodę.

Zapowiedź potępienia takich dzia
łań przekazał już przed kilkomoa mie
siącami konserwatywny, brazylijski 
duchowny, kardynał Angelo Rossi. 
Watykan starał się jednak wytknąć 
błędy Kościoła środkowoamerykań
skiego unikając jego potępienia.

Ponieważ jednak łagodna krytyka i 
pouczenie okazały się nieskuteczne, 
zdecydowano się wreszcie potępić wy
znawców “teologii wyzwolenia.”

Oświadczenie w tej sprawie zostało 
przekazane Konferencji Biskupów 
Afrykańskich przed 3 tygodniami, 
lecz dopiero wczoraj jego treść poda
no do wiadomości publicznej.

Egzekucja 
29 Afgańczyków 

Islamabad, Pakistan (CT) — Afgań- 
skie koła emigracyjne donoszą, że 
sowieccy żołnierze dokonali egzekucji 
29 cywilnych obywateli Afganistanu, 
w odwecie za atak partyzantów na 
ich garnizon we wschoniej części kra
ju. Egzekucja odbyła się w wiosce 
Kama, położonej około 25 mil od gra
nicy z Pakistanem.

W wiosce znajdowały się głównie 
kobiety, dzieci i starcy. Nie zważając 
na to, sowieccy żołnierze wypędzili 
ich z domów, a następnie rozstrzelali. 
Egzekucja odbyła się 5 sierpnia, na 
drugi dzień po ataku na garnizon.

W prowincji sąsiadującej z pakis
tańskim Peshawarem — sowieckie 
wojsko przeprowadziło natomiast atak 
na uczestników przyjęcia weselengo, 
z których większość poniosła śmierć. 
Dokładna liczba ofiar nie jest znana, 
wiadomo jedynie, że była bardzo wy
soka. Atak na weselników nastąpił 
14 sierpnia.

Inna tragedia wydarzyła się w wio
sce Chardah, w pobliżu miasta Ja
lalabad. W lokalnym meczecie so
wieccy żołnierze znaleźli dwanaścioro 
ukrywających się tam dzieci. Wszy
stkie zostały na miejscu zastrzelone.

Kampania Wyborcza 
Reagana i Mondele’a 

______ w Illinois______ 
(ST) — Prez. Reagan oraz Walter 

Mondale przybędą w piątek do Illi
nois. Wizyta ich w naszym stanie 
będzie jednym z etapów kampanii 
wyborczej.

Prezydent Reagan wygłosi przemo
wę do weteranów zebranych na 
85 konwencji. Spotkanie w hotelu 
Conrad Hilton zaplanowane jest na 
popołudnie.

Walter Mondale prowadził będzie 
swoją kampanię w Springfield. We
źmie on tam udział w wiecu, jaki 
odbędzie się w południe przed budyn
kiem ratusza.

Mondale Podjął 
Wyjazdy 

Kampanijne 
North Oaks, Minn. (UPI) — Demo

kratyczny nominat na prezydenta, 
Walter Mondale, spędził ten tydzień w 
swoim letnim domu, przeprowadza
jąc konferencje z doradcami, obser
wując przebieg republikańskiej kon
wencji oraz śledząc rozwój sprawy 
podatków Geraldine Ferraro i jej mę
ża.

W nadchodzący piątek Mondale po- 
dejmie wyjazdy kampanijne, składa
jąc wizytę w Illinois. Odwiedzi on sto
licę stanu Springfield.

Natomiast w sobotę Mondale będzie 
konferował w St. Paul, Minn. z demo
kratycznymi gubernatorami. Mówi 
się, że będzie to narada na temat 
strategii i jedności Partii Demokra
tycznej w okresie kampanii przedwy
borczej.

W czasie spotkania z przedstawicie
lami prasy Mondale, odpowiadając na 
pytanie, oświadczył, że republikański 
kandydat na wiceprezydenta George 
Bush powinien ujawnić swoje doku
menty podatkowe.

Wiceprez. Bush odmówił ujawnie
nia, gdyż jego fundusze zostały uloko
wane w “blind trust” i informacje od
nośnie inwestowania są ukryte nawet 
przednim.

W Izraelu 
Są Szanse 

Kompromisu 
Tel Aviv (UPI) — Przywódca opo

zycyjnej Partii Pracy, Shimon Peres, 
oświadczył, że jeśli blok polityczny Li
kud wejdzie w skład koalicyjnego rządu 
jedności będzie uznany jako “równy 
partner.” Ale Peres nie godzi się, aby 
stanowisko premiera było zajmowane 
na przemian przez obecnego premie
ra Shamira oraz przez Peresa.

Peres oświadczył w wywiadzie tele
wizyjnym, że przedstawi Shamirowi, 
gdy spotka się z nim w tym tygodniu, 
“uczciwe i rozsądne propozycje” od
nośnie obsadzenia stanowisk w koali
cyjnym gabinecie rządowym. Peres 
uważa, że podstawą rządu jedności 
powinna być koalicja obu bloków, Li
kud i Partii Pracy.

W rokowaniach z małymi partiami 
Peres osiągnął porozumienie z centro
wą partię Yahad, która jest partią 
Weizmana, a ma trzy miejsca w par
lamencie. Istnieją informacje, że 
Weizman może objąć stanowisko mi
nistra spraw zagranicznych lub finan
sów w rządzie kierowanym przez so
cjalistów.

Shamir skrytykował postępowanie 
Weizmana, zarzucając mu, że wzma
cnia on przeciwników rządu jedności. 
Peres odpowiedział na to, że uczyni 
wszystko co tylko będzie możliwe, aby 
doprowadzić do powstania rządu je
dności.

Jeśli zaś rokowania o jedność za
wiodą, Peres podejmie starania o 
utworzenie rządu koalicyjnego Partii 
Pracy i małych partii. Byłaby po
trzebna parlamentarna większość 61 
głosów. Dla uzyskania takiej większo
ści Peres musi mieć poparcie jeszcze 
co najmniej dwóch partii religijnych, 
które mają sześciu posłów w parla
mencie.

Na Drugą 
Kadencję
Dziś Wygłoszą 
Przemówienia 
Akceptujące Nominację

Dallas (UPI, CT) — Prez. Rea
gan otrzymał wczoraj nominację 
partii republikańskiej na kandydata 
na prezydenta w zbliżających się 
jesiennych wyborach. Wraz z Reaga
nem delegaci konwencji republikań
skiej wybrali wicepez. Busha kandy
datem na to samo stanowisko.

Mimo że nominacja obu kandyda
tów nie była niespodzianką, prez. 
Reagan, który oglądał jej przebieg 
na ekranie telewizyjnym ze swego 
pokoju hotelowego, oświadczył, iż był 
bardzo wzruszony poparciem oraz 
aplauzem, jaki otrzymał od zebra
nych 2,235 delegatów.

Dzisiaj wieczorem obaj kandydaci 
wygłoszą przemówienia akceptujące 
nominację. Prez. Reagan “wyręczo
ny” został częściowo w wyrażeniu 
podziękowań za poparcie przez swą 
małżonkę, Nancy, która wygłosiła 
wczoraj krótką przemowę. Powie
działa ona m.in., iż jest bardzo

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Dowód, 
Że Sacharow 

Żyje
Hamburg, RFN (UPI,ST) - Wyda

wana w Hamburgu gazeta “Bild 
Zeitung” posiada niezbity dowód na to, 
że znany sowiecki dysydent, Andrej 
Sacharow oraz jego żona, Jelena 
Bonner żyją, a przynajmniej żyli w 
lipcu tego roku. Gazeta posiada wideo- 
kasety, przedstawiające państwo 
Sacharow w ich mieszkaniu, w zam
kniętym mieście Gorki. Na jednym 
fragmencie filmu Sacharow trzyma w 
ręce lipcowe wydanie “Newsweeka”, 
co pozwala ustalić czas nakręcania 
filmu.

Zachodnioniemiecka gazeta sprze
dała film amerykańskiej stacji tele
wizyjnej ABC, która jego fragmenty 
zaprezentowała we wczorajszych, 
wieczornych wiadomościach, a całość 
przedstawi w dzisiejszym programie 
“Nightline”.

Wideokaseta dowodzi, że Sacharow 
zakończył już strajk głodowy, który 
rozpoczął w maju tego roku, by wymoć 
w ten sposób na sowieckim reżimie 
zgodę na zagraniczne leęzenie małżon
ki, pani Bonner.

Niestety film dowodzi również, że 
Sacharow i jego żona są zmuszani 
do przyjmowania leków psychotropo
wych, które wpływają u nich na po
ważne zmiany psychiczne i prawdo
podobnie stanowią wstęp do ich ubez
własnowolnienia, zwanego potocznie 
“praniem mózgu”. Film wyraźnie 
pokazuje, że państwo Sacharow poru
szają się i mówią dużo wolniej, niż 
normalni ludzie, że zachowują się 
jak roboty, że jedzą i przełykają ze 
sztucznym spowolnieniem.

Lekarz, specjalista w zakresie 
psychiatrii, który wypowiadał się na 
temat przedstawionego mu filmu wy
raził przypuszczenie, że preparaty 
psychotropowe podaje się państwu 
Sacharow w pożywieniu, wbrew ich 
wiedzy i woli.

Nagranie na wideokasecie trwa 
blisko 20 minut. Gazeta “Bild Zeitung” 
nie ujawniła, w jaki sposób weszła 
w posiadanie filmu i przekazała jedy
nie, iż pochodzi on z tego samego 
źródła, które dostarczyło w połowie 
lipca zdjęcia Sacharowa.

Spadek Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara spadł 

dziś w stosunku do większości walut 
zachodnioeuropejskich (2.8685 DM, 
2.3898 SF, 8.8140 FF, 1,775.75 lira i 
$1.3120 za 1 ft.szt.) -

Cena złota wzrosła w Londynie do 
$351.75 za uncję.
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Zwiększa Się Liczba Dzieci
Urodzonych Przez Samotne Matki
Stanowy Departament Zdrowia Pu

blicznego podał do wiadmości, że w 
ub. roku, w Chicago, prasie poło
wa noworodków była urodzona przez 
kobiety niezamężne, natomiast w ca
łym stanie 1/4 nowonarodzonych dzie
ci nie miała obojga rodziców. Jeśli 
porównać statystyki, szczególnie z tymi 
sprzed 20 lat, to wzrost ten jest zaska
kująco wysoki. W roku 1963, w skali 
całego stanu, narodziło się 7 proc., w 
Chicago 13 proc, dzieci z kobiet sa
motnych gdy dekadę temu 18 proc, w 
Illinois i 32 proc, w Chicago.

Mark Testa, socjolog z Uniwersy
tetu Chicagoskiego wyjaśnił, że wzrost 
tych cyfr nie oznacza, że przedwcze
sny sex kończy się narodzeniem dzie
cka ale że ludzie odwracają się od 
małżeństwa jako stałego związku dla 
którego zarezerwowane jest życie ro
dzinne i dzieci. W stanie Illinois w

zamężnych. W okolicy Washington 
Park na południu Chicago, w roku 
1982 aż 84% matek nie miało mężów. 
W pobliskim Englewood było ich 77%.

Stan przeznaczył $21.1 miliona fun
duszów, na drugi rok realizacji pro
gramu Zbyt Wczesne Macierzyństwo, 
żeby młodym matkom zapewnić opie
kę lekarską, szkolenie zawodowe i 
konsultacje w zakresie spraw rodzin
nych.

Gordon Johnson, dyrektor z Depar
tamentu Dziecka i Usług Rodzinnych, 
powiedział, że młode matki nie są 
przygotowane do tego, żeby zapewnić 
swojemu dziecku odpowiednią opiekę. 
Traktują swoje dzieci jak lalki często 
dając im do picia sodę lub kawę w bu
telkach na mleko.

Gregory L. Coler, z Departamentu 
Opieki Społecznej, powiedział, że

LOS ANGELES.—Amerykanka Mary T. Meagher pobiła rekord 
olimpijski w pływaniu motylkiem, pokonując 100 m w 59.01 
sec. (UPI)

Szkodliwe Działanie 
Fal Ultrakrótkich

%

roku ubiegłym było 178.820 narodzin 
z czego 42.893, (24%) z matek które 
nie miały mężów. W Chicago takich 
matek tyło 24.739 (46%) na 53.535 uro
dzonych w mieście noworodków. Mimo, 
że obecnie prowadzone badania nie 
są ukończone, można na podstawie 
wyników badań z lat minionych przy
puścić, że największa liczba matek 
mających dzieci bez ślubu jest wśród 
nastolatków, biednych i wśród czar
nych. Samotne matki nastolatki, w 
całym stanie, stanowiły w 1982 roku 
64% matek w ich grupie wiekowej. 
Wśród czarnych 68% matek było nie-

większość rodzin żyjących na zapo
modze to rodziny których głową jest 
młoda niezamężna matka. “Gdy dzieci 
mają dzieci ich szanse na wyjście 
z magicznego kręgu nędzy są niewiel
kie”. Praktycznie bez matury mając 
dwójkę dzieci życie młodej matki to
czy się poza społeczeństwem, powie
dział Coler. Testa twierdzi, że system 
pomocy społecznej powstrzymuje 
młode kobiety przed małżeństwem, 
które mając męża nie mogłyby ko
rzystać z wielu oferowanych im świad
czeń, z których korzystają żyjąc sa
motnie razem z dziećmi.

Waszyngton (CT) — Naukowcy 
uniwersytetu Washington stwierdzili 
na podstawie badań, że długotrwałe 
działanie na organizm ludzki (zwie
rzęcy także) fal ultrakrótkich (micro
waves) może być przyczyną niepra
widłowości w działaniu gruczołów 
przynerkowych oraz wzrostu zacho
rowań na raka.

Do jednych z bardzo ostatnio popu
larnych sprzętów domowego użytku 
emitujących fale ultrakrótkie należy

:•

2833 North Milwaukee
Chicago, 111. • TELEFON: 252-2300

WIELE ARTYKUŁÓW PO OBNIŻONYCH CENACH

Nowe Źródła 
Ropy w Alasce 
Anchorage, Alaska. (UPI) — Fa

chowcy rządowi i z przemysłu nafto
wego uważają, że w zasięgu koła 
podbiegunowego znajdują się olbrzy
mie zapasy ropy naftowej.

Rząd federalny skłonny jest zaofe
rować przemysłowi uprawnienia do 
podjęcia wydobywania ropy na zasa
dzie kto zapłaci najwięcej za prawo 
wydobywania ropy.

Przemysł naftowy uważa, że obsza
ry na północ od Prudhoe Bay mogą 
okazać się najbardziej korzystne dla 
podjęcia wierceń. Władze federalne 
przygotowały już warunki do prze
prowadzenia licytacji w sprawie for
malnych zezwoleń na podejmowanie 
poszukiwań i wydobywanie ropy.

Zarówno rząd federalny, jak i prze
mysł naftowy przepowiadają, że wy
dobywanie ropy z dna morskiego, jak 
i z terenów Alaski, przyniesie jedną 
trzecią, a może i dwie trzecie wszy
stkich nie odkrvtvch jeszcze zapasów.

TANIE DIESLE DO POLSKI BEZ CŁA I PODATKÓW 
NIEOGRANICZONA SPRZEDAŻ PALIWA 

;ao TRADING CORPORATION

WIELKIE OTWARCIE
Czwartek, Piątek, Sobota 

23, 24 i 25 Sierpnia
DO WYLOSOWANIA 19"Kolorowy Telewizor 

Przyjdź i Zarejestruj Się!
DARMO NAGRODY I PREZENTY!

Odwiedź nas w naszym nowym lokalu... naprzeciwko naszego 
poprzedniego miejsca.

LOGAN MEDICAL SUPPLY

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. PlpKNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POLONIA” Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. • PH. 489-2554

zawiadamia, że zostało wznowione przyjmowanie zleceń na dostawę 
w Polsce tańszych modeli samochodów z silnikiem Diesla, do których 
paliwo można w Polsce nabywać bez żadnych ograniczeń.

DAIHATSU CHARADE $4,550.00
Wygodny 5-cio drzwiowy samochód japoński, o pojemności 
silnika 1 litr, zużywający tylko 4 litry ropy na 100 km przy szybkości 
90 km/godz. z trzyletnią gwarancją na elementy silnika i 2-letnią 
na elementy nadwozia

NISSAN SUNNY . , . $5,250-00
Duży, wygodny, 4-drzwiowy japoński samochód o pojemności 
silnika 1,7 litra, zużywający tylko 4,7 litra na 100 km, przy szybkości 
90 km/godz.

RENAULT 9 GTD $5,900.00
Duży, wygodny 4-drzwiowy samochód francuski o pojemności 
silnika 1,6 litra, zużywający 4,4 litra ropy na 100 km, przy szybkości 
90 km/godz.
Wznowiono również przyjmowanie zleceń na wysokiej klasy samochody:

AUDI 80 CC Diesel 1,6 litra $8,700.00
Komfortowy, duży samochód zużywający tylko 5 litrów ropy 
na 100 km. przy szybkości 90km/godz.

AUDI 80 CC Diesel-Turbo, 1,6 litra $9,600.00
Komfortowy, duży samochód ze wzmocnionym silnikiem, zużywający 
tylko 4,8 litra ropy na 100 km przy szybkovci 90km/godz.
Ponadto wznowiono sprzedaż samochodu benzynowego:

FIAT UNO 55S $3,250.00
Jest to znany włoski samochód o szczególnie niskim zużyciu paliwa
4,8 litra na 100 km. przy szybkości 90 km/godz., wyróżniony 
w 1983 roku tytułem „Europejski Samochód Roku”.
ILOŚĆ SAMOCHODÓW ZAGRANICZNYCH JEST OGRANICZONA I TYL
KO SZYBKIE PRZEKAZANIE ZLECENIA GWARANTUJE MOŻLIWOŚĆ 

ICH NABYCIA.
Wszystkie samochody nabywane za pośrednictwem Pekao mają w 
Polsce zapewnioną obsługę gwarancyjną i specjalistyczny serwis tech
niczny oraz możliwość zakupu w Polsce części zamiennych.
Od samochodów nabytych za pośrednictwem Pekao odbiorcy w Polsce 
nie płacą żadnych ceł i podatków.

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują 

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
470 Park Ave. South, New York, N.Y. 10016 Teł.: (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, III. 60601 Teł.: (312) 782-3933

8S$88S888888288888888888888888S888$88SSS^W3S8«3^S^3^S«S.S»U8Si

kuchenka, tzw. microwave oven. Poza 
tym fale te wysyłane są przez tele
wizory, odbiorniki radiowe, tysiące 
wojskowych oraz cywilnych radarów, 
naziemne stacje satelitarne, wieże 
telefoniczne umożliwiające połączenie 
na dalekie dystanse oraz inne urzą
dzenia.

Koszty badań przeprowadzonych na 
szczurach, wystawionych na działanie 
fal ultrakrótkich, wyniosły ok. $4,5 
min. Wyniki ich są przyczyną znaczne
go niepokoju wśród uczonych badają
cych biologiczny oraz zdrowotny 
wpływ tych fal na człowieka. Szkodli
we ich działanie na gruczoły przy- 
nerkowe, usytuowane w pobliżu nerek 
regulujące wiele czynności organizmu 
oraz zwiększanie niebezpieczeństwa 
zachorowania na raka są bardzo 
poważnym zagrożeniem dla zdrowia 
człowieka.

Wyniki badań naukowców z uni
wersytetu Washington wyjaśniają 
przyczyny bólu głowy, ataków sła
bości, utrary pamięci oraz zmęczenia, 
na które tak często narzekają osoby 
narażone na długotrawały kontakt z 
falami ultrakrótkimi.

WOMIN S MtOICAl CtNTH J

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 
5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

NIEOCZEKIWANA CIA2A? 
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Usuwaniu Ciąży
AID FOR WOMEN

8 South Michigan 
Suite 1300 • 621-1100

SPECIAL!!!!
TYLKO DO

30 WRZEŚNIA 
SAMOCHÓD 

ŁADA 
$2,500"°

Odbiór do 30 Października 
MAMY SAMOCHODY 

DIESEL:
• Daihatsu Charade 1.0
• Nissan Sunny 1.7
• Audi 80 CC
• Audi 80 CC Turbodiesel
• Renault 9 GTD

i
• Fiat UNO 55 S Na Benzynę

Prosimy Wstąpić 
Lub Dzwonić

REDYK TRAVEL, 
INC.

4302 W 55th St.
Chicago, Illinois 60632 

585-2734

kupuj?
Stare Meble, Obrazy, 

Lampy itp. 
622-5787

(Po Polsku lub Angielsku)

Maria Dąbrowska

NOCE I DNIE
Tom I

BOGUMIŁ I BARBARA

30

W istocie, chociaż musiał być przedmiotem różnych kłopotliwych 
zabiegów, to jednak prawdziwych zmartwień właściwie z nim nie mieli. 
W nocy spał prawie bez przebudzeń, we dnie bawił się jednakowo 
dobrze, czy to na ręku, czy w kołysce, czy gdy go układli na łóżku 
matki lub ojca i zostawili tak, wpatrującego się z natężonym zajęciem 
w sufit. Kaprysił tylko, kiedy był chory, lecz chory bywał rzadko, nawet 
na zęby marudził tylko dwie noce. Ale i wtedy, i później marudził zawsze 
mało. Ludwiczka mówiła nawet, że on za mało płacze. I jakby dla pro
porcji, ile razy go zobaczyła, zaczynała natychmiast popłakiwać i z mi
łości ku niemu nie mówiła już, ale prawie krzyczała:

— Szczodraszek mój! Kochanuchny! Złotuchny! Jakie to w nim 
wszystko zdarzone, miłościwe, ładniuchne!

A obracając się do rodziców, dodawała:
— Dużom ja dzieci na ten świat przyjmowała, ale taki szykowny 

chłopczyk jeszcze mi się nie trafił.
— E — powątpiewała pani Barbara — przy każdym pewno tak 

mówicie. Sama przecież widzę, że dziecko jest udane, ale takich na 
świecie tysiące.

Jak tylko pani Barbara wstała i wszystko w domu zaczęło się toczyć 
normalnym trybem, zaraz poszła do dworu podziękować pani Kręp- 
skiej i jej córkom za pomoc, serdeczność i opiekę, jakiej od nich w czasie 
choroby doznała. A następnie cała rodzina Krępskich przyszła do dwor
ku na podwieczorek i by zobaczyć Piotrusia.

Stosunki między dworem a panią Barbarą były w początkach jej 
życia w Krępie trochę oziębłe. Pani Barbara boczyła się, a nawet gar
dziła nieco dworem. Uważała, że prawdziwym panem jest ten, co był 
w powstaniu, stracił mienie, podupadł, a więc oni. — Ci, co po tylu 
klęskach narodowych zostali bogatymi, warci są — mówiła — by ich 
jaka rewolucja zmiotła z powierzchni ziemi.

Dwór też się trzymał z daleka, może się tam wstydzono za to nędzne 
mieszkanie w oficynie. Bo gdy tylko Niechcicowie osiedli w dworku, 
panny Krępskie przyszły ich zaraz odwiedzić, a po przyjściu na świat 
Piotrusia stosunki nie tylko się ostatecznie poprawiły, ale zacieśniły się 
prawie w przyjaźń. Póki Piotrusia wożono w wózku, pani Barbara sia
dywała z nim całymi godzinami pod wielką lipą w krępskim parku 
i czytała pożyczone ze dworu książki, gdy zaś podrósł, bywał z matką 
tym bardziej częstym gościem we dworze. Chodził przy tym, biegał po 
lśniących posadzkach, taki nie bojący się, wesoły, jakby się tam urodził. 
We dworze zapraszając Niechciców kładziono zawsze nacisk na to, żeby 
mały także koniecznie przyszedł. A pani Barbara cieszyła się, że ma 
syna, którego każdy z radością widzi i który wszędzie zachowuje się 
skromnie, a niezależnie i tak wdzięcznie, że było z tego radości co nie
miara. Dla niej też zresztą dwór, na który7 przedtem wygadywała, nie 
był to teraz dwór, ale niejacy Krępscy, znajomi, którzy umieli ocenić 
Piotrusia. I o tym, jakie stanowisko zajmował Bogumił w majątku, tak
że już nie myślała. Syn był teraz ich stanowiskiem na świecie, a oni 
pokrótce i po prostu Barbarą i Bogumiłem, rodzicami Piotrusia; zaję
ciem ich było nie gospodarstwo, ale miłość do syna. Zdarzenia i zjawi
ska nabrały teraz innych kształtów, inaczej miały się do siebie. Wszystko 
poza synem stało się życiowo i praktycznie mało ważne, a przez to stało 
się ważne w inny sposób. Świat przestał być miejscem zabiegów, bory- 
kań się i strachów, stał się godny zachwytu. Rzeczy obróciły się ku 
pani Barbarze swoim jasnym, oświetlonym obliczem. Niczego nie po
żądała, a wszystkim czuła się obdarzona. Była szczęśliwa.

Zbliżenie z dworem było tym większe, że młody Krępski po krótkiej 
próbie gospodarowania z ojcem wyjechał z Krępy i przebywał na prze
mian to w miejscowościach kuracyjnych za granicą, gdyż był słabego 
zdrowia, to na Litwie w folwarku jakiejś swojej ciotecznej babki, któ
rym podobno zarządzał. Tak że Bogumił stał się teraz głównym pomoc
nikiem dziedzica w zarządzaniu wszystkimi folwarkami Krępy.

Stary pan Wojciech Krępski był człowiekiem, który swój majątek 
uważał za depozyt złożony kiedyś przez Boga w ręce jego rodziny. 
Wszystkie zresztą zjawiska społeczne i polityczne uważał za zesłane 
przez Boga jako próby, w których człowiek winien dowieść, czego 
potrafi dokonać na drodze cnoty w złych warunkach, tak samo jak w do
brych. Póki trwała pańszczyzna, pojmował ją uroczyście nie jako spo
sób na tanią robociznę, ale jako układ rzeczy, w którym obie strony 
winne były w swoim zakresie wykazać najwięcej cnót chrześcijańskich. 
Był rzetelnym panem, a poza godzinami pracy i poza koniecznymi wy
datkami na rodzinę i dom czas jego i mienie należały do chłopów. Bił 
ich, pouczał, żywił, zaopatrywał, leczył, a nawet zapobiegał chorobom 
sprowadzając każdej wiosny cyrulika, który całej wsi puszczał krew. 
Jeżeli na kim zapomniano dokonać tej operacji, miał się on za nieludzko 
pokrzywdzonego i przychodził do dworu upomnieć się o swoje

Pan Wojciech nie wierzył w to, że wszystko, co ludzie uważają za 
postęp, jest dobre, ale miał umysł dość otwarty, potrafił znaleźć ziarna 
pożyteczne dla swoich religijnych poglądów także i w świeckim postę
powym pojmowaniu rzeczy. I gdy powiały nowe prądy — rychlej niż 
drudzy sąsiedzi przyswajający sobie chętnie tylko te zdobycze postępu, 
które pozwalały im wygodniej żyć — doszedł do przekonania, że chłopi 
staną się lepszymi chrześcijanami, gdy będą mogli swe obowiązki speł
niać jako ludzie odpowiedzialni i wolni.

I jeszcze nim wybuchło powstanie, nadał swym chłopom ziemię, nie 
wahał się przy tym dobrze nadebrać kiesy, żeby pomóc im się urządzić 
na specjalnie w tym celu odłączonej od majątku Kolonii Krępskiej.

Pan Wojciech był religiant i pojmował rygory kościelne prawie po 
zakonnemu, lecz przecie nie formalnie. Sam żył skromnie, prawie ubo
go, sypiał na wąskim, twardym łóżku w mało ogrzewanym pokoju. 
Wstawał ze świtem, co dzień sam objeżdżał wszystkie roboty, a wie
czorami układał plany i sprawdzał rachunki lub czytał, jeśli nie dzieła 
rolnicze, to ojców Kościoła i Pismo święte, na co miał specjalne pozwo
lenie. Obcym, co go mniej znali, zwłaszcza ludziom z jego sfery, mógł 
się wydawać skąpym, gdyż nie był skłonny do wydawania pieniędzy na 
pokaz, dla zabawy lub dla podobania się bliźnim. Umiał jednak być 
szczodrym dla potrzebujących pomocy, był też bezinteresowny, nie 
przedsiębrał nigdy rzeczy dającej widoki na zysk, jeżeli nie była ona 
bezwarunkowo zgodna z jego pojęciem obowiązku. Mimo to, będąc 
zawołanym gospodarzem, przysparzał wciąż majątku. Uważano go też 
za pedanta, nieprzyjaznego wesołości, lecz ci, co go znali bliżej, tak jak 
Bogumił Niechcic, wiedzieli, że nie narzucał nikomu swego trybu życia. 
Mawiał, że każdy ma sobie wskazaną drogę służby bożej, nawet weso
łek, twierdził, skacząc i dowcipkując może też Boga chwalić.

— A kto go chwali — mówił — to ja poznaję po tym, jak modli się, 
jak pracuje i jaki jest dla drugiego człowieka.

— Modlić się — dodawał — trzeba z wiarą, pracować — z nadzieją, 
a drugiego człowieka mieć z miłością na uwadze przed wszystkim in
nym.
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NOWE FASONY JESIENNE
DOPIERO OTRZYMALIŚMY Z NASZYCH FABRYK

Pożyczki Dla Studentów
Rycerze Dąbrowskiego informują 

studentów studiów magisterskich i 
doktorskich, że przyjmowane są obec
nie podania o nieoprocentowane po
życzki.

W ramach ogólnego programu po
mocy finansowej, Krucjaty Oświato
wej, założone zostały specjalne fundu
sze pożyczkowe dla studentów medy
cyny, dziennikarstwa/ środków ma
sowego przekazu, prawa, stomatol^ 
gii i historii sztuki.

Krucjata Oświatowa powstała w 
roku 1973 z inicjatywy śp. dra Ed
warda Wajdy, aby zachęcić większą 
liczbę polskich studentów do podej
mowania studiów prowadzących do 
stopni naukowych (tzw. graduate 
studies).

Zgłaszający się studenci powinni:
— posiadać obywatelstwo amery

kańskie lub prawo stałego pobytu,
— udokumentować zapotrzebowa

nie,
— załączyć list od doradcy d/s sty

pendialnych (financial aid counsel
lor) potwierdzający sytuację finanso
wą studenta, jak i fakt, że student 
wyczerpał inne istniejące źródła po
mocy.

Zainteresowanych prosimy o zgło
szenia listowne przed 15 września b.r. 
Adres: Knights of Dąbrowski, 5723 N. 
Milwaukee Avenue, Chicago, IL 60646. 
Nr.tel. (312)792-1800.

Informujemy również, że posiada
my dwa fundusze stypendialne, im. 
E. Lewandowskiego i A. Zydanowi- 
cza, dla uczniów Gimnazjum Naj
świętszej Marii Panny i studentów 
Kolegium NMP w Orchard Lake, 
Michigan. l.g.

Obrazki Na Szkle
Napisał Stanisław Nędza-Kubiniec
Podhale, górska ziemio, kraju mój 

najbliższy,
tobie pokłon niziutki i poklask 

najwyższy
daję w tym wierszu. Biedny, a 

przecież bogaty —
gdzie drugi taki widok z okien mojej 

chaty?
Słońce ranne przez szyby kurzawą 

się wdziera,
o grań Giewontu długim promieniem 

się wspiera.
Tu powietrze błękitne nasycone ciszą, 
gałęzie się na smrekach bez szmeru 

kołyszą.
Gdzie takie łąki? Gdzie kwiaty tak 

wonią?
Źródła mruczą przeczyste, z których 

czerpią dłonią.
Gdzie nuty... nasze nuty... tego nie 

wypowiem.
Podhalański mój kraju, ty jesteś jak 

zdrowie.

Makaron Żółtkowy
2 szklanki mąki, 3 żółtka, łyżeczka 

oleju sojowego lub 2-3 łyżki wody.
Ciasto wyrobić jak podano wyżej, 

powinno być dość twarde. Rozwał
kować jak najcieniej, przesuszyć 
placki na czystych ściereczkach, 
ale nie za bardzo, aby nie łamało się 
przy zwijaniu. Placki zwijać w rulony 
i krajać w jak najcieńsze niteczki.

Można również placki krajać w 
3-centymetrowe paski, układać jeden 
na drugim i krajać podłużne kluski, 
lub kwadratowe łazanki. Rozsypać na 
stolnicy, lekko przesypując mąką, aby 
się nie sklejały.

Tak przyrządzony makaron (lub 
kluski) można całkowicie wysuszyć, 
trzymając rozsypany na stolnicy do 
chwili, aż wszystkie kluseczki będą 
zupełnie suche. Wówczas zsypać je 
do papierowej torby i przechowywać 
tak jak makaron fabryczny. Gotować, 
wrzucając na osolony wrzątek i od 
wypłynięcia na wierzch — 3 minuty.

Zupa Makaronowa
Kubeczek drobniutkiego makaronu, 
opakowanie mieszanki warzywnej, 

3-4 ziemniaki, 1 łyżka koncentratu 
pomidorowego, 1 cebula, sól, pieprz, 
łyżka tłuszczu, łyżka “jarzynki” lub 
przyprawa do zup.

Na wrzącą wodę wrzucić opłukaną 
mieszankę, warzywną. Dodać tłuszcz. 
Gotować 10-15 minut. Wówczas wrzu
cić pokrajane w małe ćwiarki zie
mniaki i makaron. Dodać koncen
trat, jarzynkę lub przyprawę do zup. 
Posolić do smaku. Zupa odgrzewana 
—smaczniejsza.

Letni Festyn
w Dzielnicy Backtown
W dzielnicy znanej pod nazwą 

Backtown, w niedzielę, 29 sierpnia, 
odbędzie się doroczny, piąty już letni 
festyn.

Organizatorzy zapewniają amato
rom zabawy, doskonałe potrawy róż
nych grup etnicznych, muzykę ta
neczną oraz gry i loterię. Festyn roz
pocznie się o godz. 9 rano, bie
giem a później będą zapowiedziane roz
rywki.

Festyn odbywać się będzie przy ul. 
Milwaukee niedaleko Armitage.

Szkółka Tańca
Kierownictwo szkółki tańca przy za

rządzie głównym Związku Podhalan 
zaprasza wszystkich rodziców na ze
branie, które odbędzie się w najbliż
szą sobotę, tj. 25 sierpnia, w sali Do
mu Podhalan, o godz. 6-ej wieczorem. 
Próba dla dzieci już od godz. 5-ej po 
południu. Zapraszamy wszystkich za
interesowanych.

Władysław Sieczka — kierownik 
Zebranie Koła Zakopane

Zarząd Koła Nr 34 Zakopane zapra
sza wszystkich swoich członków na ze
branie organizacyjne, które odbędzie 
się w nadchodzącą niedzielę, w sali 
Domu Podhalan, 4808 S. Archer Ave. 
(tj. 26 sierpnia), o godz. 6-ej wieczo
rem. Bardzo prosimy wszystkich 
członków o obecność.

Andrzej Fiedor — prezes

Łazanki z Kapustą
25 dag makaronu, pół kilo włoskiej 

kapusty, 1 duża cebula, 10-15 dag 
kiełbasy, 5 dag tłuszczu (masło, 
smalec, margaryna), sól i pieprz do 
smaku.

Łazanki ugotować, odcedzić. Ka
pustę krajać w małe kwadraciki 
(wielkości łazanek), wyrzucić na 
wrzątek i gotować ok. 2-3 minuty. 
Odcedzić. Cebulę drobno usiekać. Do 
rondla dać tłuszcz, na rozgrzany 
włożyć cebulę, a kiedy się zeszkli— 
dodać kapustę.

Dusić razem, dodając również dro
bno posiekaną kiełbasę. Doprawić do 
smaku solą i pieprzem.

Makaron 
z Włoskim Sosem

Ugotowany makaron. Na sos: 
dag mielonego mięsa, olej (lub ma
sło), 1 duża cebula, 5-6 mrożonych 
pomidorów, 2 suszone grzybki, lub 
15 dag pieczarek, sól, pieprz i szczypta 
bazylii, tymianku i estragonu.

Rozgrzać tłuszcz, dodać do niego 
kolejno mięso, usiekaną cebulę, 
wymoczone i posiekane grzybki, lub 
umyte i posiekane pieczarki, obrane 
ze skórki pomidory, krajane w ćwiart
ki (lub koncentrat) i mieszając dusić 
około 15 minut. Doprawić do smaku 
solą, pieprzem i ziołami. Można rów
nież dodać nieco przyprawy do zup. 
Gorący makaron wyłożyć na okrągły 
półmisek, w środku zrobić dołek i 
wlać sos. Można również od razu 
wymieszać makaron z sosem. Można 
potrawę posypać tartym serem. Poda
wać z surówką.

DUŻY ASORTYMENT 
ORYGINALNYCH FASONÓW I PRÓBEK POKAZOWYCH

W Rozmiarach 8,10 i 14% 
PIĘKNE SUKIENKI I KOSTIUMY DLA KAŻDEJ OSOBY, 

KTÓRA MOŻE NOSIĆ TAKIE ROZMIARY!

a division of Family Link Corporation
3015 N. LAWNDALE AVE., CHICAGO, IL 60618 

TEL.: (312) 227-1223 • 1-800-821-8059 (excl. Illinois)

Zacierki
15 dag mąki, 1 jajko, woda.
Zagnieść bardzo twarde ciasto. 

Można je utrzeć na jarzynowej tarce 
(tzw. ciasto ucierane), można nożem 
drobno siekać na stolnicy, albo ury
wać palcami na małe zacieraczki. 
Zacierki można również suszyć na 
zapas.

Zacierki używamy jako dodatek do 
zup takich jak fasolowa (fasola ugoto
wana na wędzonce, z dodaniem za
cierek, zaprawiona majerankiem i 
skwarkami z rumianą cebulą), dzia- 
dówka (ziemniaczana z zacierkami— 
również doprawiona słoniną zrumie- 
nioną cebulą, lub dodatkowo zapra
wiona zasmażką rumianą).

Możemy ją podawać jako wodziankę 
—czyli zacierki ugotowane na wodzie 
okraszone słoniną i rumianą cebulą; 
możemy zacierki dodać do mleka.

Posejmowa Zabawa Koła Nr 19
Zarząd Koła Nr 19 im. Andrzeja 

Ducha-Knapczyka serdecznie zapra
sza całą Polonię na “Posejmową za
bawę taneczną,” która odbędzie się w 
dniu 15 września, tj. w sobotę, w Do
mu Podhalan, przy 4808 S. Archer 
Ave. Do tańca grać będzie orkiestra 
“Skalni.” Zabawa rozpocznie się o 
godz. 7:30 wieczorem. W czasie zaba
wy odbędzie się losowanie nagród na 
podstawie biletów wejściowych.

Feliks Leśnicki — prezes 
Wybory Królowej Podhala

Zarząd Koła Nr 23 Odrowąż Podha
lański zawiadamia wszystkich człon
ków Związku Podhalan, że wybory 
Królowej Podhala odbędą się w dniu 
9 września. Dziewczęta w wieku od 
16-25 lat mogą zgłaszać swoje kandy
datury do prezesa Anny Ligas, na tel. 
767-2489 lub Janiny Kowalkowskiej na 
tel. 585-0198. Kandydatki muszą być 
członkiniami Związku Podhalan, 
głoszenia przyjmowane będą tylko 
do dnia 1-go września.

Anna Ligas — prezeska 
Janina Kowalkowska — sekr. fin.

Uroczyste Odsłonięcie 
Tablicy Pamiątkowej

W niedzielę, 2 września, w kaplicy 
Najświętszej Maryi Panny w Często
chowie na Jasnej Górze odbędzie się 
poświęcenie i osłonięcie pamiątkowej 
tablicy dla uczczenia pamięci żołnie
rzy Batalionów Chłopskich, poległych 
w walkach o wolność narodu polskie
go i niepodległość ojczyzny w latach 
1940-1945.

Fundatorem tej tablicy ulanej z 
brązu jest Związek Przyjaciół Wsi 
Polskiej. Tablica ta zawiera przysię
gę Batalionów Chłopskich oraz wy
mienione są na niej miejscowości 
otwartych bitew z okupantem.

Uroczystego poświęcenia tablicy 
dokona Jego Eminencja Józef Kardy
nał Glemp — Prymas Polski, przy 
udziale Jego Eminencji Franciszka 
Kardynała Macharskiego, Metropo
lity Krakowskiego, obecnych na uro
czystości Arcybiskupów, Biskupów i 
żołnierzy Batalionów Chłopskich.

Po poświęceniu tablicy Mszę św. ce
lebrował będzie Metropolita Krakow
ski, a homilię wygłosi Prymas Polski.

Związek Przyjaciół Wsi Polskiej re
prezentował będzie na tych uroczysto
ściach prezes Bolesław Krakowski 
wraz z żoną Marią.

Światowy Zjazd 
Polskich Lotników 

W dniach od 31 sierpnia do 3 wrze
śnia br. odbędzie się w Montrealu, 
Kanada XV Światowy Zjazd Lotni
ków.

Wszyscy byli lotnicy zrzeszeni w 
Stowarzyszeniach lub nie zrzeszeni 
mogą wziąć udział. Wszelkie szcze
gółowe informacje, jak i potrzebny do 
zgłoszenia udziału formularz można 
otrzymać telefonując lub zwracając 
się pisemnie do Zarządu S.L.P. skrzy
dło Chicago, tel. 312-545-8393, adres: 
5052 N. Menard Ave., Chicago, Dl. 
60630.

Już w najbliższą niedzielę, 26 sier
pnia w Ogrodzie Woźniaka przy Blue 
Island w Chicago odbędzie się tra
dycyjny, doroczny “Piknik” urządza
ny przez Stowarzyszenie Pomocy No
wej Emigracji, organizacji, która od 
lat pomaga nie tylko swym człon
kom, ale całej społeczności polonij
nej w wielu kłopotach osobistych, 
aktywnie włączą się w życie organi
zacyjne Polonii.

W czasie niedzielnej imprezy, Sto
warzyszenie Samopomocy Nowej 
Emigracji wyróżni specjalną plakie
tą jeden z najbardziej aktywnych 
komitetów działających przy Wydzia
le Stanowych Kongresu Polonii Ame
rykańskiej: Komitet pomocy obroń
com spraw ludzkich i obywatelskich 
w Polsce.

Od założenia komitet ten nie usta- 
je w pracy zbierania funduszy po
trzebnych polskim działaczom niepod
ległościowym na ich pracę w kraju. 
Zanim jeszcze powstała “Solidar
ność” dzięki subwencjom finanso
wym Komitetu, można było w Pol
sce drukować wydawnictwa wolne 
od cenzury reżimowej. Pomoc ta była 
kontynuowana aż do wojny wypowie
dzianej narodowi. Wtedy zmieniła się 
nieco, bo trzeba było pomyśleć o 
uwięzionych działaczach i ich rodzi
nach. Zbierano więc pieniądze, prze
syłano i nadal przesyła się paczki 
z żywnością i odzieżą. Swoją drogą, 

Kursy Języka Polskiego
Na Loyola University
Uniwersytet Loyola w Chicago 

oferuje w semestrze jesiennym 1984 
r. dwa kursy języka polskiego:

Polish I: w poniedziałki, 6:00-8:30 
wieczorem, od 27 sierpnia.

Kurs dla początkujących.
Podręcznik: First Year Polish, 

Oscar Swan, II wydanie.
Wykładowca: mgr Bożena Nowi

cka.
Polish III w środy, 6:00-8:30 wie

czorem, od 29 sierpnia.
Kurs dla zaawansowanych.
Podręcznik: Beginning Polish, 

Alexander Schenker, tom I i II.
Wykładowca: mgr Bożena Nowi

cka.
Dokładnych informacji udziela p. 

Connie Steink, sekretarka Wydziału 
Języków Nowożytnych, tel. 508-2850. 

Loyola University of Chicago 
Department of Modem Languages 

6525 North Sheridan Road
Chicago, IL 60626 

(312) 274-3000, ext. 2850

Powodów, aby przypomnieć sobie o 
kluskach—jest kilka. Po pierwsze, 
zawsze wiosną, kiedy stare ziemniaki 
są już niesmaczne a do młodych jesz
cze daleko—ratujemy się makaronami 
i kluskami jako dodatkami do zup 
i drugich dań. Po drugie—gotowe 
makarony są w sprzedaży i w zależ
ności od uzupełnień mogą stanowić 
danie samodzielne, możemy je jeść 
na słodko i przyprawione pikantnie, 
jak kto lubi.

Przeciwnicy klusek i makaronów 
wykreślają je na zawsze z jadłospisu, 
twierdząc, że tuczą. Ale to tylko część 
prawdy. Tyje się nie od tego co się 
je, ale dlatego, że je się zbyt dużo. 
Bo choćby Zofia Loren, która wielo
krotnie w wielu wywiadach zwierzała 
się, że gotuje najwspanialsze spaghetti 
i jest to jej ulubiona potrawa—z zacho
waniem linii zbyt wielkich kłopotów 
nigdy nie miała.

Jeśli chodzi o gotowe makarony— 
to ich kształt decyduje o tym, do 
czego mają nam służyć. Drobniejsze — 
będziemy używać jako dodatki do 
zup. Różnego typu krajanki — do 
zapiekania, jako dodatek do potraw 
mięsnych jak gulasz, paprykarz, 
ragou. Ozdobne jak farfelki, muszelki 
czy świderki — będziemy, z różnymi 
dodatkami (jarzyny, groszek zielony 
czy sosy) podawać jako dania samo
dzielne; makarony i spaghetti—zawsze 
z różnymi sosami. Oczywiście, mogą 
być one również dodatkiem do zup.

Z gotowymi makaronami nie ma 
większego kłopotu—wystarczy je 
dobrze ugotować. Jak wiadomo, kra
jem makaronów są Włochy.

Oto więc włoski przepis na gotowanie 
makaronu: makaron wrzucić do 
wrzącej, osolonej wody z dodatkiem 
łyżki oliwy lub oleju sojowego. Goto
wać 10-25 minut (w zależności od 
rodzaju makaronu). Sprawdzić czy 
ugotowany (po przekrojeniu kluseczki 
powinien stanowić jednolitą masę) 
i choć jeszcze niezupełnie miękki, 
dolać kubek zimnej wody, przykryć 
i zostawić na 10 minut (w ten sposób 
makaron się “hartuje”). Starannie 
odcedzić z wody.

Większe problemy są z przygoto
waniem klusek i makaronów domo
wych. Ciasto zagniatane przeznaczone 
właśnie na zacierki, makarony, piero
gi i kluski składa się z mąki, wody
1 jajek. Można wyrabiać ciasto tylko 
z wody i mąki (na zacierki i na piero
gi), można dodać 1 jajko, można, na 
dłuższe przechowywanie zrobić tzw. 
makaron żółtkowy, mieszając jedy
nie mąkę z jajkami i niewielkim dodat
kiem wody.

Przesianą mąkę wysypujemy na 
stolnicę, robimy w środku dołek, 
dodajemy jajko i wlewamy wodę, 
mieszamy z początku nożem, a potem 
wyrabiamy ciasto ręką, do momentu, 
kiedy na przekroju ciasta nie będzie 
śladów mąki natomiast pokażą się 
pęcherzyki powietrza.

Gęstość ciasta zależy od tego, na co 
je przeznaczamy: na zacierkę i maka
ron ciasto powinno być najtwardsze, 
na kluski — mniej twarde, na pierogi— 
najluźniejsze, aby się dobrze sklejało. 
Ciasto wałkujemy na stolnicy posy
panej mąką, wałek również wycie
ramy mąką. Przesuszone na ściere- 
czce placki, krajemy w różny sposób, 
w zależności od tego, czy ma to być 
makaron, kluski czy łazanki. A oto 
przepisy:

Farfelki z Groszkiem
25 dag makaronu (lub domowych 

łazanek), mała puszka zielonego 
groszku (lub groszek mrożony, ugo
towany bez przykrycia w osolonej 
wodzie), trochę tartej bułeczki, masło 
(lub masło roślinne).

Ugotowany makaron wymieszać z 
gorącym groszkiem i okrasić stopio
nym masłem. Można dodać rumianej 
tartej bułeczki.

Zapiekanka z Mięsem
25 dag makaronu, 2 łyżeczki masła,

2 łyżki tartej bułki, 15 dag resztek 
mięsa gotowanego, pieczonego czy 
smażonego lub resztki wędlin, 2 łyż
ki siekanej zieleniny.

Przyrządzić tak jak makaron z 
warzywami, podawać z ostrym so
sem pomidorowym, grzybowym lub 
ogórkowym i surówką.

FACTORY FASHION CENTER
2926 N. Pulaski Rd., Chicago

Godziny Sklepowe: Codziennie od 9 Rano do 5 • Zamknięte w Niedziele

WARSZAWA lub KRAKOW
ja Codzienne przeloty przez Londyn BRITISH AIRWAYS JUMBO 747. Możliwość zatrzymania się w Londynie.

J I \K Ceny do Warszawy: BOSTON - $894, NEW YORK - $899, WASHINGTON lub BALTIMORE • $955,
■ WW PHILADELPHIA - $971, DETROIT - $1047, MIAMI ■ $1066, CHICAGO $1074, LOS ANGELES,

SAN FRANCISCO lub SEATTLE $1199. Ceny do KRAKOWA niższe, już od $850. ZNIŻKI dla dzieci.
Zamówienia przyjmują również biura podróży.

Spotykamy Się Na Pikniku 
Samopomocy Nowej Emigracji 

Wyróżnienie Dla Komitetu Pomocy Obrońcom Praw 
Ludzkich i Obywatelskich w Polsce

pewne sumy stale przeznaczane są 
na pomoc w pracy politycznej.

Cicha praca Komitetu, na którego 
czele stoi były dyrektor Związku 
Narodowego Polskiego Bonawentura 
Migała, a dzielnie mu pomaga se
kretarz i skarbnik komitetu płk. Jan 
Jurewicz, w czasie niedzielnej uro
czystości zostanie wyróżniona. Dlate
go też nie powinno zabraknąć niko
go, aby wspólnie podziękować za do
skonałą pracę ofiarnych ludzi.

Całkowity dochód z “Pikniku” prze
znaczony jest na pracę Samopomo
cy.

Impreza rozpocznie się o godz. 2 
po poł. Organizatorzy zapewniają moc 
rozrywek, doskonałą orkiestrę, wy
śmienite potrawy polskiej kuchni i 
naturalnie napoje.

a Zobaczcie Również Fantastyczne Inne Rzeczy
z Dużą Oszczędnością Pieniędzy

• JESIENNE SWETRY.............................................. $1000-18°G
• JESIENNE BLUZKI................................................ s1200-180,)
• JESIENNE SPODNIE, SPÓDNICZKI (SPODNIUMY...5 800-14°°

W Pięknych Kolorach i Fasonach

• LETNIE SUKIENKI

PIĘKNY ASORTYMENT
• SUKIENEK • SUNIENEK Z ŻAKIETAMI

• 2-SZT. KOMPLETÓW SPÓDNICZKOWYCH 
Po Naszych Bajecznie Niskich 

Cenach Fabrycznych

(Wartości Detalicznej $36.00-52.00)
Dla Pań, Panienek, Petite, Pół-Rozmiary 

Wszystkie Pierwszej Jakości
OTRZYMALIŚMY RÓWNIEŻ

Co Słychać 
Wśród Podhalan

T. M. Czołowski — prezes 

Wystawa Rysunków 
Józefa Zbigniewa Polaka 

W najbliższy piątek, o godz. 8 wie
czorem, zostanie otwarta wystawa 
rysunków z Polski i Chicago wybitne
go rysownika polskiego Józefa Zbig
niewa Polaka. Wystawa ta będzie 
czynna całą sobotę, 25 sierpnia, w sa
lach restauracji “Polor,” przy 8801 N. 
Milwaukee Ave., w Niles, Illinois.

W ubiegłym tygodniu artysta wy
stąpił na programie telewizyjnym 
Roberta Lewandowskiego, a stacja 
telewizyjna kanału 9 nagrała z nim 
specjalny wywiad.

Zaprasza się wszystkich zaintere
sowanych pracami artystycznymi 
znanego artysty do obejrzenia tej wy-

X stawy.

S V A00 1 £00 • “CiągłośćSprzedaży” 
MAMY JESZCZE W ZAPASIE DUŻY ASORTYMENT * | Q ■ | Q • Kawy W PRL

PO CENACH NIE DO WIARY NISKICH • Na Międzynarodowych Targach Po-
9 znańskich krajowa firma “Argos” za- 

NIE PRZEOCZCIE TEJ BARDZO WAŻNEJ WYPRZEDAŻY! kontraktowała dodatkowo 4 tys. ton 0 kawy. W rezultacie łączny tegoroczny 
0 import kawy ma wynieść około 20 tys. 
A ton, co powinno zapewnić “ciągłość 

sprzedaży.” W roku bieżącym dosta- 
a wy herbaty — zdaniem Ministerstwa 

. k Handlu Wewnętrznego — będą rów- 
f nież wystarczające. Sprowadzi się jej
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WARUNKI PRENUM EH AT Y
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy). 35t

( odzienne
i Weekendowe

Rocznie (l yr ) $60.00
Półrocz. (6 mos.) 45.00
Kw nrta1. 13 mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . ,50ę

45 Rocznica
Zbrodniczego Traktatu

Dzisiaj mija 45 lat od podpisania w Moskwie 
przez min. Ribbentropa w imieniu Hitlera i min. 
Mołotowa w imieniu Stalina, traktatu o nie
agresji do którego dołączona była tajna klau
zula o współdziałaniu armii obydwu imperiów 
przeciw Polsce i podziale jej terytorium wzdłuż 
Sanu, Wisły i Narwi.

Znaczenie tajnego układu niemiecko-sowiec- 
kiego zrozumiemy lepiej, gdy przypomnimy 
sobie wypowiedzi Hitlera na temat Wojny 
Światowej. Kapral Hitler, który został “fuehre- 
rem” Trzeciej Rzeszy, był przekonany, że głów
ną przyczyną klęski Niemiec cesarskich była 
wojna na dwa fronty — przeciw Rosji i Francji. 
Hitler odkładał rozkaz ataku na Polskę, ponie
waż nie wiedział, co zrobi Stalin.

Polska miała z ZSRR traktat o nieagresji, 
hitleryzm uważał komunizm (mimo pokrewień
stwa) za największego wroga. Hitler wytępił 
komunistów w Niemczech i Austrii, a w wojnie 
domowej w Hiszpanii wraz z Mussolinim po
magał gen. Franco przeciw rządowi republi
kańskiemu opanowanemu przez komunistów i 
ich przyjaciół. W Europie panowało przeko
nanie, że przepaści między Hitlerem i Stali
nem, pogłębionej w Hiszpanii, nic nie zdoła 
zasypać. Mówiono nawet, że w interesie ZSRR 
leży istnienie Polski, która osłania Imperium 
Sowieckie przed najazdem niemieckim.

Na Zachodzie nie zdawano sobie sprawy, 
że obydwaj dyktatorzy stosują bez jakichkol
wiek zastrzeżeń zasadę — cel uświęca środki 
i nie rozumiano, że ich cele są chwilowo 
zbieżne. Stalin w walce z Trockim wysunął 
hasło “budowy socjalizmu w jednym państwie”, 
co nie znaczyło, że zrezygnował (jak myślano 
na Zachodzie) z podboju świata. Postanowił 
stworzyć na obszarze dawnego imperium carów 
potęgę militarną, by w odpowiednim momencie 
użyć ją do rozszerzenia swej władzy.

Stalin pałał żądzą odwetu na Polsce za klęskę 
Armii Czerwonej nad Wisłą w 1920 r., nie 
uznawał traktatu wersalskiego i nawiązał taj
ną współpracę z Republiką Niemiecką (przed 
Hitlerem), która pomogła mu w przezwycię
żeniu skutków stworzonego przez Francję “kor
donu sanitarnego” wokół Sowietów. Stalin 
zrewanżował się Niemcom, pomocą w obejściu 
traktatu wersalskiego, zabraniającego im po
siadania lotnictwa i broni pancernej. Po umo
wie w Rapallo, na terenie ZSRR Niemcy pró

bowali i udoskonalali samoloty i czołgi, oraz 
szkolili kadry dla dywizji pancernych i lot
nictwa. Współpraca sowiecko-niemiecka urała 
się po dojściu do władzy Hitlera. Dokumenty 
zdobyte przez aliantów pod koniec wojny i 
zeznania generałów niemieckich wykazują po
nad wszelką wątpliwość, że Hitler mógł w ciągu 
kilku lat stworzyć potężne lotnictwo i armię 
pancerną, dzięki setkom oficerów wyszkolonych 
w Rosji (był wśród nich gen. Guderian, wsła
wiony w czasie wojny dowódca armii pancer
nej) oraz nowym typom czołgów i samolotów, 
wypróbowanym w Rosji.

Stalin zdał sobie sprawę, że Hitler stwarza 
okazję do rozszerzenia Imperium Sowieckiego. 
Korzyści natychmiastowe były ponętne: poło
wa Polski, Bessarabia, Łotwa, Estonia i Fin
landia dostają się Sowietom (pod koniec wrze
śnia wymieniono Lubelszczyznę za Litwę). Je
żeli Francja i Anglia dotrzymają zobowiązań 
wobec Polski, Niemcy będą zajęte walkami 
na zachodzie i zostawią Sowiety w spokoju. 
Wobec równości sił, zarówno Niemcy, jak Fran
cja i Anglia wykrwawią się i osłabione staną 
się łatwym łupem potężnej Armii Czerwonej. 
Z opóźnieniem, ale zostanie wykonany rozkaz 
z 1920 r., “po trupie Polski na Zachód”.

W sierpniu 1939 r. do Moskwy przybyła 
misja brytyjsko-francuska z zadaniem prze
dyskutowania i ewentualnie ustalenia warun
ków współpracy z Sowietami na wypadek 
ataku Niemiec na Polskę. Gdy na Kremlu 
odbywał się bankiet na cześć misji alianckiej, 
ambasador sowiecki w Berlinie zawiadomił 
Ribbentropa o zgodzie Stalina na przyjazd 
do Moskwy “wysoko postawionej osobistości” 
Trzeciej Rzeszy celem uzgodnienia warunków 
współpracy obydwu państw i podziału terenów 
dzielących ich od siebie. Przewrotności Stalina 
nie mogły przewidzieć nawet perfidne umysły 
dyplomatów angielskich i francuskich.

Traktat z 23 sierpnia 1939 r. dawał Hitle
rowi gwarancję, że wojna na dwa fronty bę
dzie krótka, — ponieważ słaba Polska nie 
wytrzyma długo uderzenia z dwóch stron. Na
tychmiast po podpisaniu traktatu w Moskwie, 
Hitler dał rozkaz przygotowania uderzenia na 
Polskę. Drugą Wojnę Światową wywołał Hitler, 
ale zachęcił go do tego Stalin. Przekleństwo 
geopolitycznego położenia Polski znowu zawa
żyło (i ciągle waży) na jej losie.

Na Tle Sprawy DeLorean
W ostatnim czasie tajne operacje władz bez

pieczeństwa, mające na celu wykrycie prze
stępców, przeprowadzane były na poważną ska
lę, przynosząc dobre wyniki. Można tu wspo
mnieć operacje “Abscam”, które przyniosły 
FBI bezdyskusyjne dowody przestępczych po
czynań ustawodawców kongresowych. W re
zultacie siedmiu ustawodawców zostało skaza
nych za łapownictwo i korupcję, jak też inne 
z tego zakresu przekroczenia prawa. Skoń
czyło się to wszystko wyrokami skazującymi, 
zaś ustawodawcy musieli pożegnać się z służbą 
publiczną w Kongresie.

Ostatnio wynikła sprawa Johna DeLorean, 
który był oskarżany o konspirację w przepro
wadzeniu przemytu narkotyków. Ława przy
sięgłych nie podtrzymała jednak oskarżeń i 
DeLorea został uniewinniony. Czy to przekre
śla problemy tajnych operacji przeciw poten
cjalnym przestępcom?

Nie można przesądzać z góry, ale też nie 
można zgodzić się na przedwczesne orzekanie, 
że operacje FBI należy zmniejszać, ogranicza
jąc fundusze na rzecz tej tak ważnej agencji

federalnej, stojącej na straży bezpieczeństwa 
w kraju.

A przecież na podstawie jednej sprawy unie
winnienie z zarzutów DeLoreana nie można 
obalać całego problemu. FBI prowadzi setki 
tajnych dochodzeń i może zapisać na swoje 
konto bardzo poważne osiągnięcia, skoro w 
ostatnich 10 miesiącach w 721 sprawach za
padły wyroki skazujące.

Już odzywają się w Washingtonie głosy, że 
Kongres powinien przeprowadzić ograniczenia 
w tajnych operacjach FBI. Miejmy nadzieję, 
że to nie nastąpi, gdyż krępowanie FBI w me
todach ścigania przestępców byłoby szkodliwe 
dla interesu publicznego.

Departament Sprawiedliwości sprzeciwia się 
zdecydowanie wszelkim ograniczeniom w za
kresie przeprowadzanych przez FBI tajnych 
dochodzeń. Prokurator Generalny U.S., Wil
liam French Smith, stwierdził, że operacje 
“Stings” są nadal “jednym z najbardziej sku
tecznych i dających wyniki instrumentów w 
zakresie dochodzeń”.

Narkotykami Finansują Rewolucje
Stany Zjednoczone finansują oraz oddają 

do walki swoich agentów przeciw przemycaniu 
heroiny i kokainy z zagranicy. Walka jest 
trudna, gdyż zarysowują się bardzo wyraźnie 
nowe jej przejawy. Mianowicie dochody z 
handlu narkotykami służą do finansowania 
terrorystycznych poczynań rewolucyjnych.

Toteż od Peru do Burmy wieśniacy upra
wiający rośliny na narkotyki oraz terroryści, 
polityczni, jak również międzynarodowi krymi
naliści podejmują starania o osłabianiu poczy
nań władz, w tym czynników wojskowych, 
zwalczających handel narkotykami.

Terroryści chronią wieśniaków przed najaz
dami oddziałów wojskowych, gdyż wieśniacy 
wolą otrzymywać za opium czy też coca go
tówkę do rąk niż mieć do czynienia z przed
stawicielami władz, którzy przeprowadzają nisz
czenie zasiewów maku.

Terroryści “opiekują się”' plantacjami wieś
niaków, otrzymując za to odpowiednie sumy 
ze sprzedaży opium, za które nabywają broń 
dla swoich działań rewolucyjnych.

Jest też ustalone poza wszelką wątpliwość, 
że rebalianci współdziałają z przemytnikami 
narkotyków. W Kolumbii dwie grupy rebelian
tów chronią plantacje w górach, zaś za sprze
dawaną kokainę dla Kuby kupują broń. W Peru 
przeprowadzany jest wielomilionowy program 
niszczenia narkotyków, finansowany przez Sta
ny Zjednoczone, ale terroryści chronią plan
tacje przed wojskiem. W Boliwii istnieją trud
ności w zwalczaniu handlarzy narkotyków, gdyż 
wywodzą się oni z ośrodków komunistycznych 
i neonazistowskich. W Brazylii czynniki rzą
dowe nie przywiązują specjalnaj wagi do prob
lemu zwalczania narkotyków.

Oto smutny stan rzeczy w tej dziedzinie.

Ml
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Nowe Zagrożenie
CHICAGO SUN-TIMES - W Ame

ryce Środkowej powstaje nowe nie
bezpieczeństwo. Kongres USA powi
nien działać w sposób zdecydowany 
zanim zagrożone zostanie bezpieczeń
stwo Ameryki.

Nikaragua potwierdziła w ubieg
łym tygodniu wiadomość o istnieniu 
nowej bazy lotniczej Sandinistów 
znajdującej się w odległości 13 mil 
na północny zachód od Managui. 
Wspólny komunikat Departamentów 
Stanu i Obrony z lipca br. w spra
wie zbrojeń Nikaragui, zaznaczył, że 
lotnisko to zdolne jest do przyjmo
wania wszelkich rodzajów samolotów 
sowieckich, włączając bombowce ty
pu “Backfire”, które mogą dosięgnąć 
Stany Zjednoczone.

Od czasów kryzysu kubańskiego w 
1962 roku, Związek Sowiecki nie 
podjął podobnej próby zachwiania 
równowagi strategicznej na półkuli 
zachodniej. Analogiczna próba w 
Grenadzie została udarmniona jesie- 
nią ubiegłego roku przez ingerencję 
amerykańską.

Gdy budowa bazy lotniczej w Pun
ta Huete zostanie zakończona w 1985 
roku, będzie to największe lotnisko 
wojskowe w Ameryce Środkowej. 
Uzyskane drogą rozpoznania powie
trznego zdjęcia wyraźnie wykazują 
pas startowy o długości 3,200 met
rów oraz co najmniej 16 stref o 
ścianach oporowych dla ochrony sa
molotów.

Departament Obrony twierdzi, że 
siły zbrojne Nikaragui posiadają 120 
dział przeciwlotniczych produkcji so
wieckiej oraz co najmniej 700 rakiet 
ziemia powietrze typu SAM-7.

Uciekinier z obozu Sandinistów do
starczył analitykom amerykańskim 
informacji, że na Kubie są już przy
gotowane samoloty typu MIG dla 
wysyłki do Nikaragui. Zostaną one 
dostarczone z chwilą, gdy lotnicy 
nikaraguańscy ukończą szkołę lotni
czą w Bułgarii. Lotnicy ci przecho
dzą także przeszkolenie w zakresie 
obsługi myśliwców typu Mirage.

Podobnie jak w wypadku Grenady 
z ubiegłego roku, nie może istnieć 
żadne możliwe do przyjęcia wytłuma
czenie takich zmasowanych zbrojeń 
z wyłączeniem obronnego punktu wi
dzenia. Niewątpliwie położona na po
łudnie od Nikaragui, Kostaryka w 
ogóle nie stanowi zagrożenia.

Jedynym sensownym wytłumacze
niem takiej zdolności ofensywnej jest 
zamiar osłonięcia olbrzymiej armii 
Sandinistów i 3,000 żołnierzy kubań
skich w Nikaragui, jak też przyśpie
szenie dostaw broni dla komunistycz
nych rebeliantów salwadorskich przez 
teren Hondurasu.

Lotnisko w Punta Huete stanowi 
jeszcze dalej idącą złowieszczą gro
źbę. Może ono bowiem przybrać wy
miary bezprośredniego zagrożenia 
strategicznego dla Stanów Zjednoczo
nych.

W świetle tych wydarzeń, trudno 
jest zrozumieć pobudki, którymi kie
rował się Kongres wypowiadając się 
przeciwko udzieleniu partyzantom 
Nikaragui pomocy w sumie $21 min. 
Administracja wznowi swoją prośbę 
w jesieni br., a Kongres powinien 
ją przychylnie załatwić.

Taka pomoc jest inwestycją w spra
wę naszej własnej obrony. Samoobro
na zaś to główny obowiązek każdego 
kraju.

Ogrodzenie Centrum 
Konwencji

Umiarkowani republikanie narze
kają, że centrum Konwencji GOP w 
Dallas zostało ogrodzone drucianą 
siatką bezpieczeństwa na wysokość 
ośmiu stóp.

Krytycy podkreślają, że telewizja 
będzie nasuwała widzom porównanie, 
że partia jest klubem, który nie do
puszcza na swój teren zwykłych ludzi.

Polityczne Pogróżki
Przywódcy środowisk hiszpańskiego 

pochodzenia wysuwają opinie, mające 
charakter wyraźnych ostrzeżeń czy 
też pogróżek politycznych.

Jeśli ustawa imigracyjna zostanie 
uchwalona przez kongres, tysiące wy
borców określanych jako Latinos, po
rzucą demokratów i nie będą gloso
wali na kandydatów Partii Demokra
tycznej.

Jeśli zaś Reagan podpisze tego ro
dzaju ustawę, uchwaloną przez Kon
gres, Latinos przesiedzą dzień wybo
rów w domach.

W Normandii Niemal Nic
o Polakach

W dniu 6 czerwca 1984 r. i wie
czorem dnia poprzedniego, gdy odby
wały się na wybrzeżach Normandii 
uroczystości 40-lecia inwazji zachod
nich sił sprzymierzonych i początku 
kampanii w okupowanej przez Niem
ców Francji, prowadziłem intensyw
ny nasłuch telewizyjny.

Oglądałem dziewięć godzin spra
wozdanie telewizyjne z Normandii 
i przeczytałem stos gazet, szukając 
informacji na tematy udziału pol
skich żołnierzy w tej operacji.

Biliśmy się w Polsce i na wszy
stkich frontach świata, również w 
kampanii normandzkiej.

Tymczasem na ekranach telewizyj
nych i w prasie na szerokości 50- 
kilometrowego pasa inwazji, wszę
dzie flagi: francuska, brytyjska, 
amerykańska, ba — nawet luksem
burska, belgijska, holenderska i nor
weska — bez polskiej. Barwnego zna
ku Polski nie było. Jakby nas tam 
w ogóle — nigdy nie było.

W dniu 6 czerwca 1984 r. zapro
szono na uroczystości m.in. króla 
Norwegii, królową Holandii, króla 
Belgii i księcia Luksemburga. Ra
zem “siedmiu sojuszników”. Trybu
ny, hymny narodowe i przemówie
nia.

Norwegia — prawda — walczyła 
w 1940 r., także z udziałem polskiej 
Brygady Podhalańskiej. Belgia i Ho
landia, to — od strony militarnej 
— kompletne zera, nie mówiąc już 
o Luksemburgu.

Jeden z reporterów dodał jeszcze 
“wyjaśniająco”, że na wybrzeżu Nor
mandii wylądowało wówczas, 6 czer
wca 1944 r. szesnastu marynarzy nor
weskich z rozbitego okrętu.

Prezydent Mitterrand oddal cześć 
tym Niemcom i Włochom, którzy 
dążyli do wolności, oraz — w tej 
kolejności “bohaterom z Czechosło
wacji i Polski”.

Rząd francuski zaprosił także na 
uroczystości oficjalną delegację Pol
ski Ludowej, również i przedstawicie
li Związku Sowieckiego.

Na brytyjską część uroczystości 
przybył na zaproszenie brytyjskiego 
sztabu gen. K. Rudnicki, ostatni do
wódca polskiej Dywizji Pancernej.

Tej właśnie dywizji, która pod do
wództwem gen. Stanisława Maczka 
przybyła później do Normandii i w 
ramach 2 Korpusu Kanadyjskiego 
walczyła od Caen do portu niemiec
kiego Wilhelmshaven, uwalniając po 
drodze Belgię i Holandię.

Gen. Maczek był w tej kampanii 
normandzkiej zwycięzcą w krwawej 
bitwie pod Falaise, gdzie, jak wyra
ził się marszałek brytyjski Montgo
mery: “1 Dywizja Pancerna była 
tym korkiem, który nie pozwalał na 
dalszy odwrót Niemców. Nie pozwoli
ła i wytrzymała nawałę niemiecką”.

Polska Dywizja Pancerna ma swój 
istotny udział w kampanii normandz
kiej, jak i mają żołnierze polscy, 
którzy walczyli jeszcze we Francji 
w 1940 r., nawet po kapitulacji fran
cuskiej.

Z aluzją do bitwy pod Falaise wy
stąpił prezydent Reagan, podkreśla
jąc, “niewiarygodną wprost dzielność 
Polaków”. Dodał też, że “mimo na
szych wielkich wysiłków i sukcesów 
nie wszystko co stało się po woj
nie było dobre lub planowane.

Utraciliśmy kilka uwolnionych 
państw. Wielki żal z tego powodu 
błąka się ciągle jeszcze ulicami War
szawy, Pragi i wschodniego Berlina. 
Wojska sowieckie, które doszły do 
centrum Europy nie odeszły po na
staniu pokoju”.

Tymczasem, co pomija prezydent 
Reagan, spotkanie z wojskami so
wieckimi na rzece Łabie było wcze
śniej umówione z aliantami. Czołgi 
amerykańskie gen. Pattona, które 
były już w kręgu Pragi, odwołane 
zostały natychmiast przez dowództwo 
amerykańskie, a Berlin mógł być 
przez wojska zachodnie, poprzednia 
jednak umowa przewidywała inny 
układ sił i podział stref wpływów.

Wspomniano podczas uroczystości 
normandzkich o lotniczej bitwie o An
glię w jesieni 1940 r. Ale ani słowa 
o lotnikach polskich, którzy stanowi
li wtedy 20% ogółu sił lotniczych 
w Anglii.

Lotnictwo polskie było wtedy drugą 
co do wielkości siłą bojową. Od 8 
grudnia 1939 r. do Anglii przybyło 
2,000 lotników polskich, a dalszych 
6,000 w początku 1940 roku.

Archibald Sinclair, minister lotnic
twa brytyjskiego oświadczył, że bez 
udziału lotników polskich tak inten
sywna walka z lotnictwem niemiec
kim byłaby wręcz niemożliwa.

Nasłuch telewizyjny z Normandii 
nie dawał w tym roku podstaw do 
satysfakcji. Rola żołnierza polskiego, 
pierwszego przecież alianta, nie zna
lazła — niestety — u naszych wo
jennych sojuszników uznania.

(“Związkowiec”, Kanada) 
Tadeusz Sypniewski

0 Zaciągu 
Do Służby Wojskowej

Koła wojskowe w Washingtonie za
czynają obawiać się, że mogą wystą
pić trudności z zaciągiem do sił zbroj
nych.

Przez ostatnie trzy lata sytuacja 
była zadowalająca, jeśli chodzi o za
ciąg ochotniczy, ale ostatnio pojawiły 
się znaki, że siły zbrojne muszą szy
kować zabiegi, które umożliwią utrzy
mywanie pełnych stanów wojsko
wych. A jest to zadanie raczej trud
ne.

Z relacji prasowej (The Wall Street 
Journal) z Washingtonu wynika, że 
dla przykładu Armia ostrzegła ostat
nio swoje ośrodki rekrutacyjne, że w 
następnym roku będzie trudniej prze
prowadzać zaciąg niż było w kilku 
ubiegłych latach. Dlaczego?

Otóż odnowa gospodarcza kraju, 
przyniosła nowe możliwości zatrud
nienia, jakie nie istniały w okresie 
recesji, gdy mężczyźni i kobiety za
ciągali się do sił zbrojnych, ponie
waż nie mogli znaleźć pracy w życiu 
cywilnym.

Jeszcze ważniejszym problemem 
jest spadek liczby młodych mężczyzn, 
w wieku 17-19 lat. W ocenie Armii w 
1985 r. grupa ta skurczy się o 3.5 proc, 
albo 200,000. Będzie więc znacznie 
trudniej dla sił zbrojnych przyciąg
nąć do służby wojskowej od 300,000 do 
350,000 mężczyzn i kobiet.

Armia szykuje już fundusze, które 
mają wzmocnić pobory zaciągają
cych się do czynnej służby ochotni
ków. Ale na dalszą metę wyjście jest, 
zdaniem czynników wojskowych, 
tylko jedno: zwiększyć pobory, aby 
można było “konkurować” z płacami 
w sektorze cywilnym.

W tym roku wszystkie rodzaje sił 
zbrojnych osiągnęły swoje cele rekru
tacyjne czy nawet przekroczyły wy
znaczone projekty. Lecz i w tej sytua
cji wysuwają się problemy. Mianowi
cie większość potrzebnych rekrutów 
zapisała się w ramach programu, 
określanego jako “bank.” Mianowi
cie przeciągnęli oni faktyczne wstą
pienie do służby na okres kilku czy też 
kilkunastu miesięcy. Na koniec lipca

było w Armii 47,300 osób z opóźnionym 
terminem faktycznego zaciągu, a 
tymczasem rok temu było w tej kate
gorii 61,500. Znaczy to, że Armia 
zacznie rok budżetowy 1985 w gorszej 
sytuacji niż rok temu.

The Army Research Institute zapo
wiada, że na koniec obecnego roku 
budżetowego znowu będzie trzeba 
poszukiwać poborowych mających 
dyplomy ukończenia “high schools.” 
Właśnie tacy są najbardziej poszuki
wani, szczególnie właśnie już obecnie, 
gdy siły zbrojne są coraz silniej zain
teresowane dziedzinami wysokiej kla
sy technologii.

W tym roku 93 procent rekrutów to 
ludzie mający ukończone “high 
schools.” Jest to bardzo zasadnicza i 
ważna zmiana od 1980 r., kiedy Armia 
przyjęła 50 procent rekrutów z kate
gorii o najniższych wskaźnikach inte
ligencji. Sztabowcy wojskowi ostrze
gają jednak, że obecnie dobre kwalifi
kacje rekrutów mogą być łatwo stra
cone, jeśli obcięte zostaną fundusze 
na bonusy.

Administracja prez. Reagana za
proponowała podwyżkę płac wojsko
wych wszystkich stopni i kategorii w 
wysokości 5.5 proc. Ale czynniki woj
skowe podkreślają, że będą szczęśli
we, jeśli podwyżka płac zostanie 
przyznana w wysokości 3 procent.

Największy wzrost płac wojsko
wych nastąpił w 1980 r., gdy rekrutom 
podwyższono płace o 11.7 proc., a więc 
do $501.30 miesięcznie. W 1981 r. na
stąpiła znowu podwyżka do $551.40, a 
wr. 1982 do $573.60.

Armia przyznaje też bonusy w su
mie $3,000 dla rekrutów mających 
określone specjalności techniczne. 
Operatorom pewnych urządzeń elek
tronicznych płaci się $8,000 za zaciąg. 
Określonej specjalności rekruci 
otrzymują bonusy w sumie $5,000 za 
zaciąg do artylerii.

Myśl
— Nie ma takiego zbrodniarza, 

żeby natychmiast na jego śladzie 
nie wyrósł kat. Adam Mickiewicz
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Najwięcej Wypadków Drogowych 
Na Autostradzie Dan Ryan

Stanowy Departament Transportu 
podał dane statystyczne o wypadkach 
drogowych za rok 1983. Jak się oka
zuje, najwięcej wypadków miało miej
sce na l-o milowym odcinku auto
strady Dan Ryan pomiędzy numerem 
1200 i 2200 na południu. Zanotowano 
aż 735 wypadków; na szczęście żaden 
z nich nie był fatalny.

Miejscem, które jest wymienione 
jako bardzo niebezpieczne jest Clavey 
Rd., gdzie wydarzyły się 104 wypadki, 
w tym trzy śmiertelne. Przy Clavey 
Rd., Edens Expy., nagle kończy się, 
przechodząc w szosę lokalną. Jadące 
samochody są uprzedzane o stopie 
przy Clavey Rd., pulsującymi świa
tłami, nierówną nawierzchnią drogi, 
większymi znakami ostrzegawczymi 
i w dalszym ciągu departament pro
wadzi badania nad sposobem zmniej
szenia istniejącego w tym miejscu 
niebezpieczeństwa wypadku drogowego

Jak dotychczas, w tym roku nie 
zanotowano poważnego wypadku przy

które stanowią zaledwie 27% całego 
systemu drogowego, ale na każdej 
przejeżdża dziennie przeciętnie 200,000 
pojazdów.

Na Kennedy Expy, w roku minio
nym wydarzyło się 4,136 wypadków, 
na Dan Ryan 3,867 a na Eisenhower 
3,616 wypadków samochodów. Inne 
autostrady miały bez porównania 
mniej wypadków drogowych i tak na 
Stevenson było ich 1,324, na Calumet 
1,225, Edens 824; na zachodniej odno
dze Dan Ryan 540; na Kingery 142 
i tylko 39 na drodze międzystanowej 
80.

Liczba wypadków tragicznych w 
skutkach zmniejszyła się z 53 w roku 
1982 do 44 w roku 1983, z czego 13 
na autostradzie Calumet mającej naj
wyższy procent ciężarówek korzysta
jących z tej autostrady.

Obrażenia cielesne powstałe na sku
tek wypadków drogowych zwiększyły 
się z 3,562 w 1982roku do 3,621 w 1983.

GDAŃSK. — W poniedziałek, 13 sierpnia, w rocznicę wybu
chu strajku w stoczni gdańskiej im. Lenina, Lech Wałęsa 
złożył wiązankę kwiatów pod pomnikiem Stoczniowców. Przy 
pomniku zebrało się bardzo wielu mieszkańców Gdańska, 
aby wspólnie uczcić rocznicę. (UPI)

Czy należysz do jednej z polonijnych 
organizacji bratniej pomocy?

Aresztowanie 
Członka Zespołu 

“The Beach Boys”
Dallas, Texas (UPI, CT) — Brian 

Wilson, członek zespołu muzycznego 
“Hie Beach Boys” aresztowany zo
stał w czasie weekendu wraz z dwoma 
innymi mężczyznami na trzecim 
piętrze budynku, w którym odbywać 
się będzie konwencja partii republi
kańskiej.

Aresztowanie nastąpiło pod zarzu
tem braku posiadania odpowiednich 
dokumentów uprawniających do wej
ścia na silnie strzeżoną salę konwen
cyjną.

Mężczyźni ci dostali się tam naj
prawdopodobniej przez tylne, mniej 
strzeżone wejście. Z aresztu zwolnio
no ich po czterech godzinach za ka
ucją w wys. $200 od osoby.

Zespół “Ihe Beach Boys” występo
wał tam w sobotę w czasie pokazu 
mody. Członkom zarzuca się posiada
nie dużych ilości środków odurzają
cych.

Oskarżeni 
o Zamordowanie 
Homoseksualisty

Bangor, Me. (UPI) — W tutejszym 
sądzie okręgowym toczy się rozprawa 
przeciw trzem nastolatkom oskarżo
nym o zamordowanie homoseksuali
sty. Chłopcy zeznali, że zepchnęli swą 
ofiarę z mostu, lecz iż zamiarem ich 
było jedynie “nastraszenie” osobnika.

Po wysłuchaniu taśm magnetycz
nych zawierających zeznania dwóch 
dziewczynek, które towarzyszyły chłop
com w wieczór, kiedy dokonano mor
derstwa, sędzia sądu okręgowego 
David Cox oświadczył, że istnieją do
stateczne dowody ku temu, aby trzej 
oskarżeni stanęli przed sądem.

Dalsze przesłuchania odbędą się w 
dniu 14 września. Wówczas to sąd 
zdecyduje, czy chłopcy oskarżeni o 
zamordowanie 23-letniego Charlesa 
Howarda mają być traktowani jako 
dorośli.

Na sali sądowej zjawiło się około 
60 homoseksualistów.

Clavey Rd.
Inne niebezpieczne odcinki drogowe 

na których zanotowano dużą ilość 
wypadków to Kennedy Expy., pomię
dzy 3500 i 4299 na północ, gdzie zano
towano 602 wypadki; Eisenhower, 
idący wzdłuż ulicy Lake, gdzie było491 
wypadków;Calumet Expy., od 100 do 
1199 na wschód 218 wypadków; Ste
venson, pomiędzy ulicą Canal i 1199 
na zachód, 200 wypadków i na Edens 
pomiędzy ulicą Berteau i 4999 na 
północ, 125 wypadków.

Razem 15,712 wypadków, jakie zda
rzyły się w roku ubiegłym, wykazują 
4.8 procentowy wzrost w porównaniu 
z rokiem 1982. 74% wszystkich wy
padków drogowych wydarzyło się na 
trzech najruchliwszych autostradach: 
Kennedy, Dan Ryan i Eisenhower,

Zakłócenie Parady 
Hinduskiej

Nowy York (UPI) — zorganizawa- 
na w niedzielę z okazji Dnia Hindu
skiego parada, zakłócona została 
kilkakrotnie przez sikhów.

Sikhowie podążyli za pochodem, 
wywracając rydwany, skandując slo
gany oraz wyrażając protesty — 
przeciw zajęciu przez wojska ich Zło
tej Świątyni. W akcji protestacyjnej 
sikhów uczestniczyło około 500 osób. 
Parada odbyła się na ulicy Madison.

Pochód zorganizowany został z 
okazji obchodu rocznicy niepodległo
ści Indii.

“Wiele 
Hałasu o Nic”

Londyn (NYT) — Zachodnioeuro
pejscy komentatorzy zauważyli, że 
wielki szum wokół niedawnego żartu 
prezydenta Reagana, który został 
wypowiedziany w trakcie próby mi
krofonu i który wbrew wiedzy Pre
zydenta znalazł się na falach eteru, 
to tylko “wiele hałasu o nic”. Dzien
nikarze przypomnieli szereg podob
nych epizodów, które wydarzyły się 
w zeszłych latach tak wschodnim 
jak i zachodnim przywódcom.

Według wydawanej w Mediolanie 
gazety “II Giomale”, minister spraw 
zagranicznych Związku Sowieckiego 
Andrej Gromyko powiedział pełnią
cemu to samo stanowisko we włos
kim gabinecie, Giulio Andreotti, że 
niech Włosi lepiej uważają, gdyż 
południowa Europa spłonie jak Pom
peja. Ten niewyszukany żart padł 
z ust Gromyki podczas spotkania z 
Andreottim w kwietniu tego roku. 
Włoski minister nie wiedział, jak za
reagować, gdy Gromyko nie sprecy
zował, czy to Washington czy Mo
skwa mają rzekomo zrzucić bomby 
na południową Europę.

Wydawany we Francji “Le Matin" 
przypomniał niemiły żart Breżniewa 
z października 1970 roku, kiedy nie 
żyjący już przywódca ZSRR przyj
mował na Kremlu ówczesnego prezy
denta Francji Georgesa Pompidou. 
W trakcie zwiedzania centrum kos
micznego na Bajkonurze Breżniew 
poprosił prezydenta, by nacisnął gu
zik. Gdy zdezorientowany Pompidou 
wykonał polecenie, Breżniew zadowo
lony z siebie oświadczył: “Właśnie 
zniszczył pan Paryż”.

Prezydent Reagan, nie wiedząc, że 
jego słowa są transmitowane, stwier
dził przed dwoma tygodniami: “Moi 
drodzy Amerykanie, z przyjemnością 
was informuję, że właśnie podpisa
łem ustawę, która raz na zawsze wyj
muje spod prawa Związek Sowiecki. 
Za pipć minut zaczynamy bombar
dowanie”.

Moskwa zareagowała na to wiel
kim głosem oburzewnia oraz stertą 
not protestacyjnych. Zachodni dzien
nikarze twierdzą natomiast: “uznaje- 
my żart Prezydenta niewinnym dow
cipem tegorocznego lata”.

NIESPRAWIEDLIWA
WYMIANA HANDLOWA

St. Zj. Eksportują
1,000,000 Ton Stali

W ciągu ostatnich trzech lat te kraje pogwałciły 27 razy prawa 
amerykańskiego handlu, sprzedając stal niżej cen rynkowych, a straty 
pokrywał ich rząd lub banki rządowe.

320,000 Ludzi Straciło Pracę
Wskutek Importu Stali
Tylko 12,250 Ludzi Zatrudnionych Było 
w Związku z Eksportem Stali
(w oparciu o cyfry styczeń-czerwiec 1984, 

w stosunku rocznym)

26,100,000 Ton Stali 
Importowanej 

z Zagranicy

Ale trzeba było 18 miesięcy, aby udowodnić te 
wykroczenia. W międzyczasie szkoda została wy

rządzona.
Zakończenie było takie, że poszkodowani zapłacili 

karę, a byli nimi amerykańscy robotnicy, którzy stracili 
pracę, amerykańskie firmy stalowe, które straciły na sprze

daży stali oraz amerykańscy podatnicy, którzy płacić muszą 
wyższe stawki na rzecz niezatrudnionych.

Gdy trzeba aż tak długiego okresu czasu, aby udowodnić wykroczenia 
w naszych prawach handlowych, to nic dziwnego, że nielegalny import 

stali zagranicznej ciągle wzrasta.
W tym roku 25% stali użytej do produkcji w Ameryce pochodzi z importu. 
Dlatego dzisiaj 100,000 amerykańskich robotników zatrudnionych w 

stalowniach zostało zwolnionych z pracy, a setki tysięcy innych Amery
kanów pozostało bez pracy w przemyśle mającym związek z produkcją 
stali.
Wstaw się za Amerykę.
Czy wierzysz, tak jak 76% głosujących obywateli, że czas już powstrzy
mać utratę amerykańskich zajęć na rzecz niesprawiedliwego importu?

Jeśli tak, to możesz pomóc. Kongres rozważa Ustawę Sprawiedliwej 
Wymiany Handlowej w Produkcji Stali. Ustawa ta ograniczyłaby import 
stali do 15% naszego rynku, pod każdym względem, w ciągu pięciu lat 
i wymagałaby od amerykańskich stalowni, aby użyły swe zyski na 
modernizację.

Napisz do swego Kongresmana i Senatora. Domagaj się zachowania i 
przywrócenia prac amerykańskim robotnikom przez poparcie tej ustawy. 

Jeśli nie lubisz piszać listów, to wytnij kupon poniżej i wyślij go do 
Senatora lub Kongresmana, którego nazwisko znajduje się poniżej.

Ale zrób to zaraz. Sprawa jest wielkiej wagi.
Niech twoje władze rządowe dowiedzą się w co ty wierzysz ... i 

może one też zaczną w to wierzyć.

Czy wierzysz, że nie Jest 
to sprawiedliwa metoda, gdy 
Stany Zjednoczone pozwa
lają na import z krajów, któ
re nie pozwalają Ameryce 
na równoznaczny eksport?

Jeśli tak, to myślisz jak 
85% głosujących Ameryka
nów, według ostatniej ankiety poważanej firmy washingtońskiej 
Fingerhut-Granados Opinion Research. Ankieta została przeprowa
dzona w dziewięciu uprzemysłowionych stanach od Texasu do Penn- 
sylvanii.

Ale rząd St. Zj. nie zgadza się z tą opinią. Nie widzi w tym nic nie
sprawiedliwego.

Gdyby nasze władze rządowe myślały tak jak większość obywateli 
głosujących, to nie byłoby problemu z importem stali. I tylko stal kanadyjska 
byłaby importowana w Stanach Zjednoczonych, dlatego że tylko Kanada 
uznaje te same zasady handlowe.
Podczas, gdy nasz rynek zbytu otwarty jest dla nich ...
★ Japonia ogranicza import stali do 5% swego rynku.
★ Wspólnota Europejska ustala kwotę importu stali do 11% swego rynku. 

Dwie-trzecie produkcji stali jest w rękach rządowych.
★ Południowa Korea i Brazylia zabraniają każdego importu stali, który 

może być wyprodukowany we własnym kraju. Produkcja stali w tych 
krajach jest pod kontrolą rządową 100% i 77%.

★ Meksyk, Hiszpania i Południowa Afryka zezwalają na import stali 
tylko za pozwoleniem rządowym. Takiego pozwolenia zwykle nie 
można otrzymać, jeśli produkt może być wykonany u nich. Produkcja 
stali w tych krajach jest pod kontrolą rządową 100%, 77% i 89%.
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WIEDZĄ 0 TYM!
I I
I I
] Senator Charles Percy-Illinois
I Senate Office Building
| Washington, D.C. 20510 |

Dear Senator: ■

It's time to stop losing American jobs to unfair imports’
| I urge you to work for immediate passage of S2380, The Fair Trade In Steel Act. |
I I
I ___________ _i________________________ _ ___________________________________ . I

Address Signed

I
City/State/Zip

I I
I__________________________________________________________________________________ I
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R. Reagan i G. Bush
Kandydatami

(Ciąg dalszy ze str. 1) 

wdzięczna za poparcie, jakim darzo
ny jest Prezydent. Pani Reagan po
dziękowała również za moralne wspar
cie, jakie otrzymała w pierwszym 
roku kadencji Prezydenta w Białym 
Domu. Nancy Reagan miała na my
śli tragiczną datę marcową r. 1981, 
w którym to dniu Prezydent został 
ranny w czasie zamachu na jego 
życie.

Po ogłoszeniu oficjalnej nominacji 
Prezydenta oraz wiceprez. Busha 
obaj kandydaci otrzymali burzę oklas
ków, którym nie było końca. Radość 
zebranych objawiająca się w wykrzy
kiwaniu haseł życzących Prezydento
wi 4 następnych lat w Białym Do
mu oraz aplauz akceptujący jego no
minację trwał ok. 25 minut. Niezwy-

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy synek, bra
ciszek i wnuk nasz, śp.

Krzysztof M. 
Arciszewski

Powiększył grono aniołków, dnia 
22-go sierpnia 1984 roku, o godzinie 
6-ej rano, przeżywszy 6 latek.

Zwłoki można odwiedzać w pią
tek od godziny 4-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 25-go sierpnia, o godzinie 10:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Hills 
Funeral Home pnr. 10201 So. Ro
berts Rd. w Palos Hills, do koś
cioła St. Fabian, (Msza św. o go
dzinie 11-ej), a stamtąd na cmen
tarz Zmartwychwstania Pańskie
go na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Janina (z domu Lesak) i Kazi
mierz Arciszewscy, rodzice; Hen
ryk, brat; Monika, siostrzyczka; 
Czesława Arciszewska, babcia; 
(Jan i Stanisława Lesak, dziadek 
i babcia w Polsce); Diana i Stani
sław Koza, ciocia z mężem; Henry 
i Ewa Lesak oraz (Józef i Barba
ra Lesak w Polsce), wujowie z żo
nami oraz kuzyni i rodzina w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się:
Hills Funeral Home, 
Telefon 598-5880.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, brat nasz i zięć mój,

Władysław Gronek
Weteran

Polskiej Marynarki Wojennej 
Ii-ej Wojny Światowej 

po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 22-go sierpnia 
1984 roku, o godzinie 1-ej w nocy, 
przeżywszy lat 63.

Zwłoki można odwiedzać dziś i w 
piątek, od godziny 5-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 25-go sierpnia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Sourek 
Manor Chapel pnr. 5745 W. 35th 
St., Cicero, 111., do kościoła Our 
Lady of Charity, (Msza św. o godzi
nie 9:30 rano), a stamtąd na cmen
tarz Maryhill na parcelę komba
tancką.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Chesterine (z domu Leos), zona; 
Stanley (Rosemary), Mark i Bar
bara, synowie, córka i synowa; 
Antoni (Josephine), a wPolsce: 
Bronisław z żoną Weroniką, bracia 
i bratowe; Eleanor Leos, teściowa; 
Mary (Peter) Skuratowicz, brata
nica z mężem; Lillian (Ted) Cisek, 
szwagierka i szwagier; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Sourek Manor Chapel, 
Telefon 652-6661. 

kle kolorowym akcentem było wypu
szczenie w powietrze 175,000 czer
wonych, białych i niebieskich balo
ników.

Jednym z mówców w czasie wczo
rajszej konwencji był sen. Barry 
Goldwater z Arizony, znany konser
watysta, a wiadomo, że konserwaty
ści dominowali w czasie obecnej 
konwencji republikańskiej. Gold
water otrzymał oklaski za stwierdze
nie, iż wszyscy doskonale wiedzą, 
czują to w swoich sercach, że prez. 
Reagan ma rację w tym co mówi 
i czego broni. 75-letni senator, któ
ry przegrał wybory na korzyść prez. 
Lyndona Johnsona w r. 1964, przy
pomniał m.in. jedno stwierdzenie, któ
rego użył w czasie swojej mowy 
akceptującej nominację. Powiedział 
on wtedy mianowicie, iż “Ekstre- 
mizm w obronie wolności nie jest 
występkiem”, nie jest żadną wadą.

W dalszej części swojego przemó
wienia potępił on bezlitośnie demo
kratów za to, że właśnie ich polity
ka zagraniczna oraz słabość obron
na kraju za ich rządów doprowadzi
ła do zaangażowania USA w wojnę. 
Goldwater skrytykował również ostro 
konwencję demokratyczną w San 
Francisco, w czasie której, jego zda
niem, demokraci chwalili bardziej 
Związek Sowiecki, aniżeli przygoto
wanie bojowe własnych sił zbrojnych.

Prez. Reagan przedstawiony został 
do nominacji przez sen. Paula La- 
xalta, z Nevady, oraz długoletnią 
przyjaciółkę i doradcę, kongr. Bobbi 
Fieldler, z Kalifornii, która została 
wybrana do Kongresu US w r. 1980.

Sen. Lexalt, który zgłosił kandyda
turę Prezydenta także w r. 1980, 
powiedział, że Ameryka 4 lata temu 
była bardzo niepewnym krajem, nę
kanym wewnątrz kulejącą gospodar
ką, jak również krajem nękanym 
brakiem respektu zagranicą, a Jim
my Carter oraz Mondale mieli cały 
naród “na kolanach”. Od tego cza
su prez. Reagan “pomógł odbudo
wać zaufanie narodu amerykańskie
go — zaufanie do samego siebie, do 
kraji i zaufanie do Prezydenta”.

Wiceprez. Bush mianowany został 
przez gubernatora Kalifornii, George’a 
Deukmejiana, który podkreślił wiel
ką lojalność kandydata do Prezyden
ta przez wszystkie lata obecnej ka
dencji oraz przedtem, w czasie pia
stowania takich stanowisk, jak am
basador USA w ONZ, wysłannik do 
Chin i szef CIA. Gub. Deukmejian 
podkreślił doświadczenie Busha, 
przeciwstawiając je Geraldine Fer
raro, demokratycznej kandydatce na 
wiceprezydenta, która ma za sobą 
tylko 3 kadencje (6 lat) w Kongre
sie.

Grecja Przeciw 
Manewrom Wojsk 

Amerykańskich
Ateny (CT) — Rząd Grecji podał 

do wiadomości, że wydał zakaz prze
prowadzania na terenie Grecji manew
rów wojsk amerykańskich. Jako uza
sadnienie Grecja wyjaśniła, że istnieje 
spór z NATO co do roli Turcji, którą 
Grecja uważa za poważniejsze zagro
żenie wojskowe niż blok sowiecki.

Rzecznik rządu oświadczył, że tego 
rodzaju manewry nie wnoszą żad
nych wartości i doświadczeń odnośnie 
niebezpieczeństwa, wobec którego 
stoi Grecja.

Ujawnił on również, że socjalisty
czny premier Andreas Papandreau, 
zajmujący również stanowisko mini
stra obrony, odwołał planowane na 
okres 1-16 września amerykańsko- 
greckie manewry.

Rzecznik rządu stwierdził, że w 
przyszłości nie będzie już żadnych 
manewrów na terenach państwowych 
Grecji z udziałem amerykańskich 
jednostek wojskowych.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, siostra, babcia i prababcia nasza, śp.

Joanna Gut
(z domu Prorok) 

(żona śp. Kazimierza, siostra śp. Mieczysława) 
po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 22-go sierpnia 1984 roku, o godzinie 3-ej nad ranem, w 
starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 4-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 25-go sierpnia, o godzinie 9-ej 

rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
S.S. Młodzianków, Msza św. o godzinie 10-ej rano, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Patricia, córka; Gregory C.P.D., syn; Raymond Antosz, zięć; Bar
bara, synowa; Lynn Prorok, siostra; Edward, brat; Helena, bratowa; 
wnuki, wnuczki i prawnuczka; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.

t W*& w
LOS ANGELES.—Japończyk Koji Gushiken (w środku) zdo
bywca złotego medalu w gimnastyce. Po prawej, Amerykanin 
Peter Vidmar, zdobywca srebrnego medalu oraz Chińczyk Li 
Ning, który zdobył brązowy medal. (UPI)

TKK Wzywa 
Do Demonstracji

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Lech Wałęsa poparł oświadczenie Pod
ziemia, lecz podkreślił, że jest zde
cydowanie przeciwny ulicznym de
monstracjom. “Nie powinniśmy do
prowadzać do żadnej konfrontacji (z 
reżimem), gdyż dałoby im to jedy
nie podstawy do kolejnego kroku, 
po ogłoszeniu amnestii. Nasze obcho
dy powinny się zatem ograniczyć 
do uroczystości kościelnych” — pod
kreślił Przewodniczący.

Wałęsa spotkał się ostatnio z przed
stawicielami Episkopatu oraz z Pry
masem Polski, kardynałem Józefem 
Glempem. Komentatorzy twierdzą, 
że to Kościół uczulił Przewodniczące
go, by za wszelką cenę zapobiegał 
ulicznym wystąpieniom.

Podstaw do ostrzegania obywateli 
przed możliwymi skutkami demon
stracji ulicznych dostarczyła również 
warszawska “Polityka”, tygodnik 
partii komunistycznej. W artykule, 
opublikowanym w ostatnim numerze,

Rebelianci Kolumbijscy 
Podpiszą Porozumienie

Bogota, Kolumbia. (UPI) — Rebe
lianci kolumbijscy oświadczyli, że go
towi są do podpisania z rządem poro
zumienia pokojowego, pod warun
kiem wszakże, że zniesiony zostanie 
stan nadzwyczajny.

W tym samym czasie, inne ugru
powanie, które sprzeciwiło się pod
pisaniu porozumienia — Narodowa 
Armia Wyzwolenia — przeprowadziła 
w środę atak na położoną w pobliżu 
granicy Wenezueli placówkę wojsko
wą. 9 żołnierzy zostało zabitych, 12 
rannych. Padło również czterech re
beliantów, a pięciu zostało ranionych.

Wiadomość podana została przez 
dowództwo armii kolumbijskiej.

Popularna Armia Wyzwolenia, pro- 
komunistyczne ugrupowanie skupia
jące około 1,500 partyzantów, ogło
siło gotowość do podpisania porozu
mienia w sprawie zawieszenia broni.

Inne ugrupowanie, “Ruch 19 kwiet
nia”—zajmujące drugie pod względem 
liczebności miejsce (2,000 członków), 
również wyraziło gotowość do pod
pisania z władzami rządowymi poro
zumienia w sprawie zawieszenia broni.

Z chwilą podpisania dokumentu po
rozumienia, oba ugrupowania przy- 
rzekły złożyć broń i rozpocząć nego
cjacje w sprawie przeprowadzenia 
reform społecznych i gospodarczych.

Oba ugrupowania podkreśliły, że 
podpisanie porozumienia stanowi je
dynie krok wstępny na drodze do 
ustanowienia pokoju z rządem prez. 
Belisario Betancur. W celu uzyskania 
dalszego postępu, oba ugrupowania 
domagają się zniesienia stanu nad- 
zw yczajnego.

Pożar Gmachu 
z Którego Strzelał 

Zabójca J.F.K.
Dallas (UPI) — W gmachu, z które

go strzelał 22 listopada 1963 r. morder
ca prez. Johna F. Kennedy, wybuchł 
pożar. W gmachu tym nadal jest skład 
wydawnictw książek szkolnych. Ogień 
zaczął się w piwnicach, wypełnionych 
pamiątkami z obecnego okresu.

Straż ogniowa oświadczyła, że 
pierwszy alarm o wybuchu pożaru 
otrzymano dzisiaj o godz. 2:32 rano. 
Później nastąpiły cztery dalsze alarmy, 
w następstwie czego do pożaru wysła
no pełny zestaw sprzętu przeciw
pożarowego oraz 80 strażaków.

Pożar spowodował wyjątkowo gęste 
dymy, które przesuwały się w kierun
ku śródmieścia, jak też w pobliże Dal
las Convention Center, gdzie obraduje 
Konwencja Partii Republikańskiej. 
Dym utrudniał strażakom zwalczanie 
pożaru, gdyż trudno było przedostać 
się do centrum ognia.

“Polityka” stwierdza: “Jeśli bez
kompromisowy odłam (wolnych związ
ków zawodowych) nie pokaże umiar
kowania, wówczas siły rządowe bę
dą musiały pokazać pełną determi
nację. Socjalistyczne państwo, w sa
mym centrum Układu Warszawskie
go nie może pozwolić na nieskrępo
waną zabawę nurtów politycznych 
oraz na ponowne zaszczepianie plu
ralizmu politycznego”.

Rzecznik Wałęsy poinformował, że 
Przewodniczący jedynych, niezależ
nych związków zawodowych we Wscho
dniej Europie uczci 4 rocznicę ich 
powstania złożeniem wiązanki kwia
tów pod gdańskim Pomnikiem Stocz
niowca. Przewodniczący zamierza 
również wygłosić przemówienie do 
zebranych tam robotników.

Plan Pogotowia 
Alarmowego 
w Nikaragui

(UPI) — Władze Nikaragui poda
ły do wiadomości, że Stany Zjedno
czone “dokonały eskalacji agresji”. 
Sytuacja ta — jak twierdzi Nikara
gua — spowodowała, że władze tego 
kraju zmuszone zostały do ustano
wienia w skali krajowej stanu pogo
towia.

W tym samym czasie doszło do 
dalszych zaciętych walk pomiędzy 
wspomaganymi przez Stany Zjedno
czone wojskami Salwadoru a lewi
cowymi rebeliantami. Walki toczą 
się we wschodnim rejonie kraju. 
Przez trzeci już dzień z kolei — 
wskutek zakrojonych na coraz to wię
kszą skalę walk, uległa pełnemu za
hamowaniu komunikacja kolejowa 
na terenie całego kraju. Władze ko
lei, które tu są własnością pań
stwa, odmówiły kontynuowania swej 
działalności bez zapewnienia należy
tej ochrony przed rebeliantami. Sy
tuacja ludności cywilnej, jak twier
dzą świadkowie, staje się z godziny 
na godzinę coraz trudniejsza.

Wojska rządowe napierają obecnie 
w kierunku północnym, zmierzając 
do miast Carolina i San Antonio. 
Miasta te położone są w odległości 
czterech mil od granicy Hondurasu. 
W rejonie tym zauważono działal
ność rebeliantów.

W Nikaragui, rada stanu — pro
wizoryczna legislature, w skład któ
rej wchodzą przedstawiciele 33 or
ganizacji — jednogłośnie podjęła 
uchwalę w sprawie ustanowienia w 
skali krajowej systemu pogotowia 
alarmowego, który ma na celu prze
strzeganie przed przeprowadzeniem 
ataku.

Uchwala przekazana będzie obec
nie do wewnętrznej komisji obrony 
działającej z ramienia rady. Zada
niem komisji będzie wypracowanie 
szczegółów w zakresie finansów 
oraz wprowadzenia uchwały w życie. 
Szczegóły te mają być wypracowane 
przed najbliższą środą. Po tym ter
minie, rada, w swym pełnym skła
dzie, przeprowadzi głosowanie. Ist
nieje całkowita pewność, że uchwała 
zostanie zatwierdzona.

W Trypolisie 
Nastała Cisza

Bejrut (UPI) — Po trzech dniach 
zaciekłych walk, które pochłonęły 100 
ofiar i spowodowały poranienie około 
300 osób, ulice Trypolisu są dziś po
zbawione niemal przechodniów i owa- 
ne ciszą. W ciągu całego dnia nie 
zanotowano odgłosów strzałów.

W południowym Libanie, w rejonie 
okupowanym przez wojska izraelskie, 
partyzanci przeprowadzili zasadzkę, 
w wyniku czego raniony został żoł
nierz izraelski. Partyzanci obrzucili 
granatami ręcznymi izraelski opan
cerzony samochód patrolowy.

Wieża Eiffla
— Przestarzała Staruszka
Marzenie o wznoszeniu budowli, się

gających niebios towarzyszy ludzko
ści od biblijnej Wieży Babel. W ciągu 
ostatnich stu lat marzenie to nabiera 
jednak coraz bardziej rzeczywistej 
formy. Początek dała słynna Wieża 
Eiffla, wzniesiona w 1889 roku i przez 
wiele lat dumnie nosząca tytuł naj
wyższej w świecie. Teraz paryska 
wieża jest jednak niczym więcej, jak 
tylko przestarzałą staruszką, która na 
liście najwyższych spadła na daleką, 
siódmą pozycję.

Palmę pierszeństwa dzierży wieża 
w Toronto, wzniesiona w 1975 roku 
i prawie dwa razy wyższa do swej 
paryskiej poprzedniczki. Architekci 
twierdzą jednak, że wkrótce i wieża 
w Toronto, dumnie wznosząca się 
w chmurach, zginie w tłumie biuro
wych kolosów.

W Chicago istnieją plany wybudo
wania 210-piętrowego budynku. W 
Nowym Yorku ma powstać kilka 120- 
140 piętrowych wieżowców. Na łeb 
i szyję zamierza jednak pobić wszy
stkich Houston, w którym architekci 
szykują potężny, 500-piętrowy mono
lit.

Wieżowce są nadal modne i choć 
dawno zarzucono ich prostą, sześcia- 
nową sylwetkę, idąc raczej w kierun
ku “architektonicznej swobody du
cha”, w dalszym ciągu uważa się

Przeniesienie 
Kubańczyków Do Silniej 
Strzeżonego Więzienia

Baza Lotnictwa U.S. Eglin, Flory
da. (CSM) — 31 więźniów kubańskich 
przetrzymywanych w bazie Lotnictwa 
w Eglin przeniesionych zostało do 
silniej strzeżonego więzienia w Talla
hassee. Przeniesienie to zarządzono 
po wcześniejszej ucieczce 8 Kubań
czyków z tegoż obozu więziennego.

Paul Lefebre, szef obozu w Eglin, 
powiedział, że ucieczka zorganizowa
na została najprawdopodobniej na 
wiadomość o negocjacjach między 
rządem prez. Reagana a Fidelem 
Castro, dotyczących ewentualnej wy
miany więźniów.

Wspomniani więźniowie przypłynęli 
z Kuby na Florydę na łodziach w r. 
1980.

Eksplozja 
w Rafinerii

Freedom, Pennsylwania (CT) — W 
wyniku wtorkowego wybuchu w ra
finerii ropy naftowej w Ashland Pe
troleum Co., zginęły 2 osoby, a trze
cia została bardzo poważnie ranna. 
Eksplozja nastąpiła o godz. 12:15 
po południu, wysyłając olbrzymią czar
ną chmurę gęstego dymu ponad rze
kę Ohio.

Pożar ugaszony został po upływie 
dwóch godzin. W akcji gaszenia og
nia udział wzięli strażacy z Free
dom i pobliskich miejscowości.

Groźba Powodzi 
w Południowych Stanach

(UPI) — W niektórych rejonach sta
nów południowych, wystąpiły spora
dyczne powodzie, spowodowane przez 
falę letnich burz, które przeszły nad 
szerokim rejonem kraju, rozciągają
cym się od stanów Utah, Newada 
i Arizona, aż po Nowy Meksyk i po- 
łudn. Kalifornię.

Ostrzeżenia przed wystąpieniem po
wodzi wydano dla półn. wschodniego^ 
rejonu stanu Nowy Meksyk. 

jednak, że drapacze chmur powinny 
być wznoszone w każdym, szanują
cym się śródmieściu. Zadanie inży
nierów budowlanych ułatwiają dosko
nałe nowoczesne materiały.

Wznoszenie wieżowców posiada ró
wnież pewne uzasadnienie ekonomi
czne. Wraz z rozwojem przemysłu 
komputerowego fabryki giną na rzecz 
biur, na które wieżowce świetnie się 
nadają.

Pomyli się jednak ktoś, kto pomyśli, 
że budowanie wysokich domów na 
niewielkim obszarze jest tak bardzo 
opłacalne, pod względem powierzchni 
użytkowej. Im wyższy budynek tym 
poważniejsze problemy z zapewnie
niem mu należytej kanalizacji oraz 
systemu przeciwpożarowego. Skutek 
jest taki, że w drapaczach chmur po
wierzchnię, która pozornie mogłaby 
być wykorzystana na biura czy mie
szkania musi się przeznaczyć dla 
tych systemów.

Architekci zwracają uwagę marzy
cieli na jeszcze jeden element — bu
dynki mogą w sposób nieograniczony 
piąć się w górę tylko na papierze. W 
rzeczywistości ich projektant musi 
wziąć pod uwagę cały szereg indy
widualnych czynników. No bo czy wi
dział ktoś, na przykład, drapacze chmur 
w okolicach, nawiedzanych często 
przez trzęsienia ziemi? Ich wznosze
nie jest niemożliwe nawet tam, gdzie 
występują porywiste wiatry.

Kto wie, czy z czasem i te proble
my nie zostaną rozwiązane. Póki co 
szykuje się wysokościowe współzawo
dnictwo między Chicago, Nowym Yor
kiem i Houston. W cieniu czai się na
tomiast południowo-wschodnia Azja 
z przeogromnym potencjałem gospo
darczych chęci i ambicji, która twier
dzi, że niedługo zadziwi świat sięga
jącą nieba niespodzianką.

(“CSM”)

Zwycięstwo Partii Pracy 
w RPA

Kapsztad. (UPI) — Partia Pracy, 
na czele której stoi zwalczający po
dział na tle rasowym (apartheid) 
Alan Hendrickse, osiągnęła wczoraj 
w przeprowadzonych wczoraj w Re
publice Afryki Połudn. wyborach la
winowe zwycięstwo. Były to pierwsze 
wybory, do osobnego parlamentu, w 
których wzięły udział osoby pocho
dzenia mieszanego.

Do parlamentu RPA nie dopuszczo
na jest ludność murzyńska, która 
liczy 22 miliony.

Najnowsze wyniki wykazują, że 
Partia Pracy uzyskała 67 na 70 miejsc 
—przyznanych w liczącej 80 foteli 
izbie reprezentantów.

Apel Policji 
w Sprawie Porwanego 
Chłopca z Des Moines

Des Moines (UPI) — Policja po
szukująca zaginionego 10 dni temu 
13-letniego chłopca, roznoszącego ga
zety, zaapelowała do anonimowego 
informatora o złożenie zeznań w tej 
sprawie.

Osoba ta poinformowała, iż widzia
ła niezidentyfikowanego mężczyznę 
rozmawiającego z chłopcem i trzy
mającego ręce na jego ramieniu, na 
krótko przed jego tajemniczym zagi
nięciem.

Osoby prowadzące śledztwo są zda
nia, że informacje dostarczone przez 
tę osobę mogłyby pomóc w ogrom
nym stopniu w sporządzeniu dokład
nego rysopisu wspomnianego męż
czyzny.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłosze
nia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątek)—muszą być dostarczone DO WTORKU DO 
GODZINY 4-EJ PO POŁUDNIU.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie do 1-ej po południu — na następny dzień, 
DO wydania WEEKENDOWEGO DO ŚRODY DO GO
DZINY 4-EJ.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek 
do piątku od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz 
od 8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO - ZGODA

6100 N. Cicero Ave • Chicago, IL 60646
Telefon 286-0141
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Z Bocznej 
Trybuny Sportowej 

Pisze Zygmunt P. Bobin

TURNIEJ PIŁKARSKI 
"BŁ YSKA WICY" W YORKVILLE

Już w nadchodzącą sobotę, 25 sier
pnia o godz. 12-ej w południe roz- 
pocznie się ciekawy turniej piłkar
ski na terenach Obozu Młodzieżo
wego ZNP w Yorkville. W turnieju 
tym — z okazji 25-lecia klubu spor
towego “Błyskawica” — będą brały 
udział następujące drużyny: Wisła 
Chicago, Royal Wawel, Eagles, Polo
nia Milwaukee, Polonia St. Louis oraz 
gospodarze Błyskawica.

Organizatorzy serdecznie zaprasza
ją całą Polonię z Chicago i okolic 
na bardzo ciekawie zapowiadający 
się polonijny turniej piłkarski oraz 
przyjemne spotkanie na świeżym po
wietrzu. Specjalnie zapraszamy — 
wszystkich chętnych, sympatyków i 
kibiców wyżej wymienionych drużyn.

Zarząd K.S. Błyskawica 
» » »

KALENDARZYK WISŁY
Sobota, 25 sierpnia “Over-30” Tan

ners — Wisła, Winnemac Park, 5 
po południu.

Niedziala, 26 sierpnia Secong Divi
sion Wisła “B” — Tri-Color, Hanson 
Park, godz. 4 po poł.

* * *
ILLINOIS 

STATE CUP 1984
W Pucharze Stanu Illinois (dawniej

Puchar Gubernatora) — osiągnięto 
w ubiegłych dwóch tygodniach nastę
pujące rezultaty:
Purification — Atlantę 3:1
Wisła — San Antonio 2:1
Zapotlan — Puma 6:2
Schwaben — Atlas 5:1
Adria —Jets 2:0
Eagles — United Serbs 3:2
Wauconda — Blue White 4; 2
Real San Luis — Liths 4 _• o

Wygrywające drużyny w powyż
szych meczach przechodzą do rozgry
wek ćwierćfinałowych i będą grać w 
następujących parach:

Eagles — Schwaben
Zapotlan — Real San Luis

Adria — Wauconda
Wisła — Purification
Terminy tych meczy pucharowych 

zostaną ogłoszone później.

For Girls, Boys!
7023

Wide bands of color add special 
appeal to a warm, useful jacket. 

Indoors or out, a child will 
enjoy buttoning into this good
looking cardigan. Knit of 4-ply 
synthetic worsted in easy garter 
stitches. Pattern 7023: direc
tions, Child’s Sizes 4, 6, 8 incl. 
$2.75 for each pattern. Add 
50C each pattern for postage 
and handling Send to:

Alice Brooks Crafts 263 
Reader Mail

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Station, 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

CRAFTS-crafts! New '85 
Needlecraft Catalog-knits, 
crochets, dolls, quilts, more. 3 free 
patterns printed inside. Send $2. 
ALL CRAFT BOOKS. .$2.50 each 
All Books and Catalog-add 504 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
130-Sweater Fash ions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n' Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts ’n’ Ornaments 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
101-Quilt Book Collection 1

Matka w Stanie Śpiączki 
Urodziła dziecko

Winter Haven, Floryda (UPI) —16- 
letnia dziewczyna znajdująca się w 
stanie śpiączki od 6 miesięcy wydała 
na świat zdrowe dziecko. Lekarze ze 
względu na stan zdrowia matki zmu
szeni byli przeprowadzić 20 min. ce
sarskie cięcie. Dziewczynka, której 
dano na imię Heather Marie Hicks, 
ważyła w chwili urodzenia 5 funtów i 6 
uncji. Dziecko urodziło się o jeden 
miesiąc wcześniej.

16-letnia Tammy Hicks, matka, za
padła w stan koma (śpiączki) w wyni
ku uszkodzenia mózgu spowodowane
go wypadkiem samochodowym. W 
wypadku tym zginął przyjaciel rodzi
ny młodej kobiety. Jej matka została 
ranna.

Tammy Hicks oddycha za pomocą 
aparatu do sztucznego oddychania 
i odżywiana jest przez rurkę bezpo
średnio do żołądka.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ Poszukuje Pracy
21 letni, znający ciastkarstwo, kuchar- 
stwo, uczciwy, spokojny, abstynent— 
poszukuje pracy.
Chętnie jako: kucharz, opiekun, pomoc 
domowa. Od niedawna w USA.

Harańczyk
356 Citrus Avenue 

D.C., Cal. 94014 
Tel.: (415) 992-7457

Pomoc Domowa
POTRZEBNA KOBIETA 
MÓWIĄCA PO POLSKU

Z zamieszkaniem do opieki nad star
szą panią. Lekka praca domowa i 
gotowanie.

Tel.: 599-0772, 581-1833, 277-0354 
po 6 P.M.

Live-in needed to help super
vise children and do some 
hsekeeping. North Suburban 
and English required. Driver’s 
license. Call 850-4747 days 
Eve’s. 392-2802.
OPIEKUNKA DO DZIECKA Z ZA
MIESZKANIEM. $100. na tydzień. 
Villa Park. 279-6774,_______________
KULTURALNA pani z Polski, popro
wadzi, dom, zaopiękuje się starszą 
osobą lub dziećmi. Dobrze gotuje. 
478-0878._________________________

HOUSEKEEPING
Live-in. Domestic help wanted. Free 
room and board. Salary negotiable. 
North shore suburb.

367-4181
LIVE IN HOUSEKEEPER 

NEEDED
To care for my 2 young children 
ages 3 yrs and 11 months. I am look
ing for an ambitious lady to help 
maintain my clean and disciplined 
home. Must speak English. Good pay. 
Call 577-5181 for interview.

POWAŻNA 
ODPOWIEDZIALNA KOBIETA 

Do opieki (2, 4, 7-lat) dzieci. 5 dni 
w tygodniu. Hanover Park. Praca 
domowa. Częściowa znajomość j. 
angielskiego pomocna. Dzwonić w j. 
ang. po 5 ppł 289-2538

PRACA NA PEŁNY ETAT
Dla młodej, niepalącej dziewczyny do 
sprzątania grupowego domów, miesz
kającej w północnej zachodnim przed
mieściu. Odkurzanie odkurzaczem i 
odkurzanie mebli. Trochę j. angielskiego 
wymagane. $200 na początek.
Tel: 789-3940 lub 887-7107 po 7:30 wiecz.

Potrzebna 
kobieta

Do pilnowania dziecka, musi zamie
szkać 6 dni w tygodniu proszę dzwonić 
wieczorem 7:30-9:30 376-8975

-fc Praca Żeńska
POTRZEBNE 
KELNERKI

Ze znajomością angielskiego i pol
skiego. Zgłaszać się osobiście co
dziennie od 12-3 ppł.

3757 N. CICERO

POTRZEBNA KASJERKA
DO SKŁADU ŻYWNOŚCIOWEGO 

Pełne godziny. Musi mówić po polsku 
i po angielsku. Zgłaszać się osobiście:

INTERNATIONAL FOOD STORE 
3417 W. Diversey

SECRETARY FOR 
CONSTRUCTION OFFICE 

Must type and little Polish helpful.
For Appointment Call 

261-5100 _________ Between 9-5 P.M.

MAIDS Part Time Evenings
Must speak English.

Apply in person, Carlton Midway 
Motor Inn, 5801 S. Cicero, Chicago.

OPTOMETRIST’S 
Receptionist and Assistant 

Must speak English and Polish. Doc
tor’s office or optical experience pre
ferred. Must type 40 words per min
ute. Full time, with evening and Satur
day hours. Call Dr. Krefman 
5227 W. Belmont <, 171-193*

FASHION SHOW MODELS 
WANTED

Only very attractive females need 
apply. Car necessary. Salary plus 
commission.

Call: 775-8938 or 981-9279

Praca Męska ★ Do Wynajęcia

★ Poszukuje Mieszkania

Kondominium

* AUTO
Rozmaite

DO SPRZEDANIA pianino. 725-5921.

★ Przeprowadzki

+ Malowanie

649-6290

★ Praca Męska Usługi

SAMOCHODY, szybko, tanio. 227-6448

★ Naprawa TV

★ Kontraktorzy

★ Interesy

DO NASZYCH KLIENTÓWTO OUR ADVERTISERS

WANTED engineer on (Holloreith)
Analytical machines. Call: 792-3153.

WYKONUJĘ pracę blacharstwa sa
mochodowego i malowanie. 489-5905.

KULTURALNY mężczyzna poszukuje 
pokoju z używalnością kuchni 588-5901.

4 POKOJE, 1 sypialnia. Austin-Mont- 
rose, drugie piętro. 286-6458 po an
gielsku od 5 pm-8pm.

’81 CHEVROLET Citation, 4 drzwiowy, 
automatyczna transmisja, “power”, 
ochładzany 6 cylindrów, FM—$2,975.00 
Pytać p. Michała: 251-5300, Wilmette, 
Illinois.

’78 DODGE Omni, 4 drzwiowy, 4 cy
lindry, automatyczna transmisja, 
ochładzany, pełne wyposażenie — 
$1,875.00 Pytać o Majka: 251-5300. 
Wilmette, Illinois.

1973 VOLKSWAGEN Beetle, żółty ko
lor. Niska cena. Dzwonić wieczorami 
w języku angielskim. 235-7285.

6 ROOM, 3 bedroom. Belmont-Cicero. 
Tel.: 775-9819.

NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Gwarancja. A. 
Gil 966-5831.

’78 VOLKWAGEN Dasher, cztero 
drzwiowy, ochładzany, bardzo czysty 
—$2,475.00. Michał Podskarbi: Tel. 
251-5300. Wilmette, Illinois.

STÓŁ do kuchni z formaiki oraz 4 
krzesła. 286-6458 po angielsku od 5 pm 
do 8 pm. 

DODGE ’77 - Maxi-Van. $1,200. Tel.: 
631-3924.

MALUJEMY—tapetujemy, wykonu
jemy wszelkie remonty. 286-0864; 
276-4725.

BELMONT-Cicero. 2 rooms furnished.
1 mature person. $295 plus security. 
286-4723.

1 SYPIALNIOWE mieszkanie. Wolne 
od 1 Września. Ok. Cicero-Addison. 
677-2119.

SPORTOWA wersja Pontiac Astrę, 
4-cylindrowy, ekonomiczny. Wszystkie 
akcesoria nowe — sprzedam okazyjnie. 
489-3116.

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY 

TOKARZ I FREZER 
Proszę zgłaszać się osobiście. 

TELCO MACHINE 
3959 N. Normandy, Chicago

COUNTER WORKERS
Experienced. Full time. 2nd 
shift. Michael’s Beef House, 
6747 W. North Ave., Oak Park. 
848-8080 Bef. 11 a.m. or aft. 
2 p.m.

DO WYNAJĘCIA 2 mieszkania 4 
pokojowe. 863 N. Marshfield. Zgłaszać 
się na 2-gie piętro z przodu, Szymczuk.

SPRAY PAINTER 
EXPERIENCED 

FOR SMALL METAL 
PARTS.

CALL 384-3046

4 POKOJOWE do wynajęcia. Czę
ściowo umeblowane. Dla spokojnej 
rodziny. Marjanowo. 278-4148.

POTRZEBNY 
CHEMIK 

z doświadczeniem 
do produkcji

Po więcej informacji proszę dzwonić: 
352-2565 484-5786 pytać o Ziggy

DOBRA STAŁA PRACA
Dla osoby wykwalifikowanej w robie
niu szaf. Można rozpocząć pracę naty
chmiast. “Union shop”.

INTERSTATE CABINETRY 
421-4100

OPEN HOUSE OLD NORWOOD 
6736 W. HURLBUT STREET 

SAT.-SUN. 1-4
Must sell custom built 1 owner brick 
Cape Cod move-in mint cond. 3 bdrms 
4th rm rfd-in, 1% baths, fin. bsmt, 
glass brk, bar, schools, imac., Nor
wood, Taft.

Przez Właściciela 
Dobrze Prosperujący

WĘDLIN IARNIA 
IDELIKATESEN 

północnej zachodniej części mia-

PARTS MANAGER
FORD Dealership is seeking a 
professional experienced parts 
manager with indepth know
ledge of parts inventory man
agement and experienced in 
management of people and a 
parts department in a large 
dealership. Dealership uses 
AIM System and the parts 
manager must understand 
AIM. We also are seeking 
a Service Manager Profes
sional, experienced, with in- 
depth knowledge of Ford War
ranty procedures and Ford 
products. Individual must 
have a successful track record 
and be willing to work hard 
and emphasize quality work 
and customer satisfaction. 
Dealership is a successful, 
well capitalized company with 
modern growing facilities lo
cated in a town of 200,000 
with nearby hunting, fishing, 
boating. Contact Robert Wise, 
General Manager, Friendly 
Ford, Inc., 3241 S. Glenstone, 
Springfield, Mo 65804, (417) 
883-4330.

Potrzebny 
SPAWACZ 

oraz 
CIEŚLA - STOLARZ 

z doświadczeniem 
278-9700

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

OSOBY
Do pracy biurowej

Wymagana podstawowa znajomość 
jęz. angielskiego. Umiejętność pisania 
na maszynie przydatna.

Tel. 489-3116

PRESSER
Need person for dry cleaning plant. 
Experience necessary. Apply in Person 

Mon. or Thurs. Only 
PARNELL-STAR CLEANERS

510 W. 31st St., Chicago

KRAWIEC
Do Robienia Poprawek 

W Glenview, stała praca. Do
godne warunki. 998-6380.

POTRZEBNY 
FREZER 

Z PRAKTYKA 
1331 S. Laramie 

Cicero, 111.

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 
PRZY SIDINGU I DACHACH

Praca na zachodnich i północno- 
zachodnich przedmieściach. Auto 
konieczne. Dzwonić wieczorem lub 
zostawić wiadomość na taśmie.

Tel: 837-3532

POTRZEBUJEMY trzy osoby (Męż
czyzn) do sprzątania. Samochód 
konieczny. Od 3:00 PM do 5:00 PM 
4649 N. Damen Ave.

Edgewater Beach Apartments 
Poszukuje 

Janitorial-Dozorca-Maintenance 
Mężczyzna do utrzymania porządku. 
Zmiana na dzień, wolimy mówiącego 
po angielsku. Zgłaszać się do “securi
ty desk” w basemencie, Mr. Melzer- 
General Superintendent. 8 rano do 3 
po poł., podczas tygodnia.

5555 N. Sheridan Rd.

BAKERS HELPER
Needed for specialty bakery in High
land Park. Varied duties. Call Pat, 
432-4700, after 1 p.m.

LE CHEESECAKE

POKOJÓWKI i POKOJOWY 
“HOUSEMAN” 

potrzebni na dzienną i nocna zmianę. 
Nieco angielskiego pomocne. Zgłaszać 
się osobiście do “Housekeeping depart
ment” od poniedziałku do piątku 7:30 
rano do 3:30 p.pł.

ALLGAUER’S HOTEL 
2855Milwaukee NORTHBROOK, Ill

SKOKIE PIONEER WOMEN GROUP 
URZĄDZA GARAŻOWĄ WYPRZEDAŻ 

23 i 24 Sierpnia
Od godziny 9 rano do 5 po południu. 

39367 N. ENFIELD, Skokie 
Blisko Crawford i Dempster 

Wiele Rzeczy Za Bezcen

POTRZEBNY kierowca z kategorią 
“D.” Co najmniej 1 rok praktyki. Stała 
praca. Tel.: 252-8712.

Maintenance Mechanic
Work for one of the top Fortune 100 
companies. Excellent benefits. Good 
knowledge and understanding of 
electrical, mechanical and pneumatic 
controls required. Some packaging 
machinery experience preferred. Send 
resume to:

Casey Dierkx
H. B. FULLER COMPANY

315 S. Hicks Road 
Palatine, Illinois 60067

Equal Oppty. Employer M/F

JOBS! JOBS! JOBS! 
Fast Growin Company

Can Earn Part Time $7.00 Per Hour 
FULL TIME $360 A WEEK 

Students Conidered
MR. ALAGNA 449-1920

LOOKING FOR A FUTURE?
ORKIN is looking for a person to repre
sent us in one of 2 areas. SALES or 
SERVICE. No experience necessary. 
Advancement based on performance. 
For information call: TOM KUSEK, 
between 3 P.M.-6 P.M.

261-6196
Equal Opportunity Employer M/F

MELROSE PARK
3 bedroom brick ranch, dining room, 
2 baths, finished basement, central 
air, and vacuum system, appliances, 
low $70’s. Conventional loan.

344-1696

FACTORY HELP
Some knowledge of English required. 
Starting minimum wages. Apply in 
person

CRUVER MANUFACTURING CO. 
6141S. Sayre

PRESS BRAKE AND 
SHEAR OPERATORS

Full time. Must have experience. 
Must speak English. North West area. 

CALL FRANK

826-7375

POKO J — SYPIALNIA 
MILWAUKEE-PULASKI

Dla pani chętnie z dzieckiem, ewen
tualnie 2 sypialnie dla 2 pań na week
endy, w ładnym umeblowanym miesz
kaniu. 286-3891.

MACHINIST
Turret lathe operator, minimum 3 
years experience on short run jobs 
and make own set ups. Some engine 
lathe work. English speaking. Frank
lin Park.
CONTINENTAL GEAR • 678-5233

TOOLROOM SHOP 
INSPECTOR

Experienced in inspecting close tol
erance, high precision, form ground 
tools and components using optical 
comparator, sine bars, and inspection 
equipment. Must have good Shop Math 
ability, check complicated forms to 
drawings. Should have experience on 
shop machines. Apply in person.

ENGIS CORPORATION 
Steve Griffin 

8035 North Austin 
Morton Grove, IL 60053

 EOE

TRUCK 
DRIVERS 

Cresco Lines, Inc. 
of Harvey. Ilinois 

is growing and now accepting applica
tion form well qualified over-the-road 
drivers, with immediate positions 
available. We are also accepting ap
plications for 16 drivers positions that 
will be available Sept. 1984. We require 
1 year or more experience as on over- 
the-road driver, clear driving record, 
able to pass a rigid D.O.T., physical 
and at least 24 years of age. Flatbed 
experience a plus. If you enjoy excel
lent equipment to operate and an above 
average pay check each week, come 
join a progressing team.
Apply in person to the Safety Depart
ment, 16100 Center Street, Harvey, 
Illinois. No phone calls please. Must 
speak English.

CRESCO LINES. INC. 
We help you grow

Otwarte Niedziela 12-4
4572 N. Milwaukee UnitlA
Lub Za Umówieniem z Właścicielem:

286-6095 678-3078

W
sta.

DO SPRZEDANIA 
Z BUDYNKIEM 

Tel. 486-0057

FIRMA SPRZĄTAJĄCA
Poszukuje doświadczonych osób do mycia podłóg 
w sklepach detalicznych. Zgłaszać się osobiście od 
7 p.m.-ll p.m.

Do: STANDARD BUILDING MAINTENANCE 
628 East St. Charles Rd.

Lombard, 01.___________________ ___________

Sample Maker
Women’s clothing Manufacturer 
seeking experienced Sample sewer. 
For interview call:

648-5505

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODĄ NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

HOUSEKEEPING AIDE
MIDNIGHT SHIFT POSITION 11 PM TO 7:30 A.M. 

Previous Housekeeping Experience Desired. For Infor
mation Call Sharon Tuzik, Rehabilitation Institute of 

Chicago—345 E. Superior St.
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

MĘZCZYZNI 
Z DOBRYMI AUTAMI 

Potrzebni do Rprzątania-czyszczenia po
dłóg « sklepach spożywczych. Musz# 
być odpowiedzialni. Najlepsze wyna
grodzenie. Proszę telefonować lub zgła
szać się osobiście od poniedziałku do 
piątku, od 10 rano do 3 po południu. 
4616 W. FULLERTON • 384-6805

ASSEMBLERS
Women Are Encouraged To Apply 

Light hand assembly work. Experience 
preferred. Excellent company benefits. 
Must be able to speak some English. 

Apply In Person
ACCO INTERNATIONAL 

Hintz and Wolf Rds. Wheeling
Equal Opportunity Employer M/F

QUALITY 
CONTROL 

INSPECTOR 
Growing Chicago injection molder and 
automotive parts manufacturer lo
cated on the far West side of Chicago 
seeking an individual with minimum of 
3 to 5 years quality control experi
ence. Knowledge of molded parts and 
assembly techniques necessary. Bench 
work and SPC methodology essential. 
Salary commensurate with experience 
and excellent company benefits. Send 
resume with salary history and re
quirements to:

Box #364
223 W. Washington — 2nd Floor 

Chicago, IL 60606
equal opportunity employer m/f

Zatrudnimy doświadczonych 
KIEROWCÓW

z kategorią prawa jazdy D oraz kie
rowców—właścicieli ciągników nacze- 
powych (owners operators). Warunki 
pracy do omówienia. Wymagana 
podstawowa znajomość jęz. angiel
skiego. <-

Tel. 678-3355 pytać o PhiTa

POTRZEBNI TOKARZE
Frezerzy 
od zaraz.
595-9551

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Okolica parafii Sw. Stanisława, muro
wany bungalow, nowy garaż, nie 
potrzebuje poprawek, gorącą wodą 
ogrzewanie, obity “panelling” base
ment oraz tylna weranda. Niskie 
podatki.

622-7944

PRZEPROWADZKI vanem. 489-1667.
PRZEPROWADZKI, usługi trans- 
portowe. 286-1592 dzwonić wieczorem.

MILWAUKEE/CENTRAL—2 flat. 2 
bdm, modem kitchen and bath, encl, 
porch. Close to school and transp. 
Tenant heats. $400. Sec. dep. required. 
774-8783 after 6.___________________
BELMONT-Pulaski area. 2% room 
studio, heated, decorated. $265 — 
262-3844.
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Jak Zmienić Zasadę Wyboru 
Członków Rady Powiatowej?

Próba Zebrania Podpisów Pod Petycją Zawiodła
45 organizacji zjednoczonych przez 

Ligę Kobiet Głosujących w powiecie 
Cook starało się zmienić zasadę wybo
ru członków do rady powiatowej, po
wiatu Cook. Chciano, żeby każdy czło
nek rady był wybierany indywidual
nie z okręgu, który reprezentuje. Na 
280,000 wymaganych pod petycją pod
pisów zebrano po 7% miesięcznym 
okresie wysiłków zaledwie 100,000 
podpisów.

Obecnie rada powiatu Cook składa 
się z 10 demokratów wybranych z 
Chicago i 7 reprezentantów przemieść 
z czego 6 jest republikanami. Członko
wie rady mają roczne pensje $32,500 i 
$1,200 na wydatki. Mają sekretarkę i 
asystenta i czas ich pracy nie jest nor
mowany. H______

Prez. R. Reagan 
w Chicago

Już jutro przybędzie do Chicago 
prezydent Ronald Reagan, aby wygło
sić przemówienie do weteranów wo
jen zagranicznych obradujących tu na 
krajowej konwencji.

Korzystając z pobytu w naszym 
mieście, Prezydent podpisze ustawę 
ustanawiającą tereny położone wzdłuż 
rzek Des Plaines i Illinois, od Chicago 
po La Salle — Peru, jako objęte 
ochroną, ustanawiając tzw. Krajowy 
Korytarz Dziedzictwa — Illinois & 
Michigan Canal National Heritage Cor
ridor.

Kiedy okazało się, że wysiłki koali
cji utworzonej przez Ligę Kobiet Gło
sujących nie odniosły spodziewanego 
sukcesu zaczęto rozważać możliwość 
wniesienia sprawy do sądu. Prawo 
stanowe wymaga, żeby 10% upraw
nionych do głosowania osób podpisało 
się pod petycją zanim można ją złożyć 
w sądzie żądając zmiany zasad wybo
ru członków rady. William Baker, 
prawnik występujący w imieniu 
koalicji powiedział, że wymagane po
winno być 140,000 podpisów, czyli 8% 
głosujących w wyborach na stanowi
sko gubernatora w 1982 roku. Baker 
zaznaczył, że bez 140,000 podpisów nie 
szedłby do sądu, gdyż taka petycja nie 
stanowiłaby podstawy do skargi są
dowej.

Rada kontroluje $1 bilionowy bu
dżet i sprawuje nadzór nad powiato
wym szpitalem, więzieniem i laskami 
powiatowymi. John H. Stroger Jr., de
mokrata z Chicago, największy zwo
lennik petycji, uważał, że gdyby zmie
nić zasadę i wybierać indywidualnie 
członków rady z poszczególnych śro
dowisk, wówczas reprezentanci 
mniejszości mieliby szansę na zasia
danie w radzie powiatu. Powód dla 
którego liga ostatnio skrytykowała 
wybór demokratów, Manuela Torres, 
na zwolnione miejsce w radzie, jest 
fakt, że Torres mieszka w tej samej 
wardzie, 33, w której mieszka Irene 
Hernandez, również członkini rady.

Władze Stanowe Nie Zaniedbały 
Swych Podopiecznych

Przedstawicielka stanowego biura 
opiekuna społecznego Patricia Ka
plan stwierdziła, że władze stanowe 
nie zaniedbały swych podopiecznych, 
nie mogą więc być o to oskarżone. 
Pracownicy biura, które przejęło opie
kę nad dwoma przyrodnimi siostrami 
w 1983 r. kilkakrotnie odwiedzali dom 
gdzie mieszkały kobiety i nidgy nie 
zauważyli jakichkolwiek śladów mo
gących sugerować, że kobiety były 
tam źle traktowane.

Cała sprawa powstała na tle śmier
ci jednej z kobiet. Jak stwierdziła 
policja, kobieta zmarła najprawdopo- 
dobnie wskutek dotkliwego pobicia. 
Jej siostra, że śladami pobicia, nie
dożywiona i bardzo osłabiona przeby

kilka dni znajomej Betty Owens, zde
cydowały się zamieszkać właśnie z 
nią. Wtedy oficjalnie opiekę nad ko
bietami przejął stan, pozwalając im 
mieszkać u Owens, gdzie w ponie
działek rano, znaleziono Jean martwą.

Sekcja zwłok zmarłej wykazała, że 
bezpośrednim powodem śmierci był 
krwotok spowodowany uderzeniami w 
okolice brzucha.

Ponieważ policja stwierdziła, że 
obie kobiety bardzo mało ważyły, są
dzono, że musiały być niedożywione. 
Przedstawicielka biura stanowego 
stwierdziła jednak, że w czasie po
przednich wizyt nie zauważono na
głego ubytku wagi obu sióstr.

Siostry utrzymywały się z zasiłków 
wa w szpitalu.

O morderstwo został oskarżony 21- 
letni William Hines, przyjaciel ko
biety, która podjęła się opieki nad 
siostrami. Trzeba podkreślić, że sio
stry te cierpiały na niedorozwój umy
słowy i wymagały stałej opieki.

Z dokumentów biura opiekuna spo
łecznego wynika, że 41-letnia Jean 
Yurgalus i 30-letnia Joyce Zickus od 
maja 1983 r. mieszkały u swojej mat
ki. Później, — po odwiedzeniu na

Mr. “T”Oskarżony
Brat znanego aktora z serialu tele

wizyjnego “The A Team” — Mr. T 
wystąpił do sądu domagając się od 
aktora zapłacenie $72,00 w ramach 
wynagrodzenia należącego się Gusta
wowi Tero, który przez kilka miesięcy 
był ochroną swego brata.

Tero, chicagoski policjant twierdzi, 
że “Mr. T” zaagażowal go do swej 
osobistej ochrony, a później zwolnił ze 
stanowiska, nie płacąc pensji. Oskar
żający zwolnił się z pracy, stracił więc 
uposażenie. Domaga się również 
zwrotu pieniędzy, które wydał na kup
no ubrań dla brata.

w ramach Social Security przyzna
wanych osobom niepełnosprawnym. 
O opiekę nad nimi starał się ich przy
rodni brat, ale mu odmówiono.

Loteria “Video” 
Odnosi Sukcesy

Pod koniec tygodnia ilość gier “vi
deo” wypróbowanych na terenie Illi
nois zostanie powiększona trzykrot
nie, ponieważ odniosła duży sukces.

15 gier “video” działa teraz w Chi
cago i na północno-zachodnich przed
mieściach, co jest częścią programu 
sprawdzenia popularności gier. Gra 
kosztuje $1 i nagroda jaką można 
wygrać waha się od wygrania po
nownej gry do $5,000 w gotówce.

Michael Jones, stanowy superinten
dent do spraw loterii, powiedział, że 
gra będzie w przyszłym tygodniu 
wprowadzona w Rockford i w Cham- 
paign-Urbana. Krytycy tej gry uwa
żają, że nie różni się ona niczym 
od zwykłej automatycznej maszyny 
do gier hazardowych, ale Jones po
wiedział, że maszyny są legalne gdyż 
oferują sprzedaż biletów tak jak to 
jest w grach “video”

Domagają Się Ukarania 
Sędziów z Sądu Pow. Du Page 

Posądzonych o Pobieranie Opłat Za Śluby
Specjalna rada sądownicza, złożyła 

do stanowej komisji do spraw sądow
nictwa zażalenie na trzech sędziów z 
powiatowego sądu okręgowego pow. 
Du Page, którzy posądzeni są o to, że 
wbrew obowiązującym prawom, 
udzielali ślubów poza salą sądową i 
pobierali za to opłaty.

Stanowa komisja do spraw sądow
nictwa rozpatrzyły całą sprawę i wy
da odpowienie polecenie. Komisja ta 
ma prawo surowo ukarać posądzo
nych sędziów łącznie z usunięciem ich 
z zajmowanych stanowisk. Najczę
ściej jednak, w sprawach mniej waż
nych, komisja ogranicza się do naga
ny udzielonej prawnikom, łamiącym 
przepisy regulujące ich zawód.

Posądzonymi są następujący trzej 
sędziowie: szef sądu powiatowego 
Bruce R. Fawell, oraz dwaj sędziowie 
“associate” — Lewis V. Moran Jr. i

Sędzia Morgan jest posądzony o 
udzielenie 109 ślubów za co otrzymał 
$4,900, natomiast sędziemu Walterowi 
zarzuca się pobranie $2,685 za udziela
nie 68 ślubów.

Kodeks Stanowego Sądu Najwyż
szego zabrania sędziom pobierania 
jakichkolwiek wynagrodzeń za wy
konywalne pracy związanej z ich obo
wiązkami sędziowskimi oprócz natu
ralnie normalnej pensji sędziowskiej. 
Ten sam kodeks wyraźnie określa ile 
powinno się pobierać za ceremonię 
ślubną. Stwierdza on, że ślub nie po
winien kosztować więcej jak $10, któ
re powinny być wpłacone na ręce 
klerka powiatowego danego powiatu.

Posądzeni sędziowie utrzymują je
dnak, że nie są winni żadnych wykro
czeń przeciw kodeksowi, ponieważ w 
par. 65 wyraźnie wspomniano o tym, 
że sędziowie mogą otrzymywać 

Duane G. Walter. “umiarkowane” wynagrodzenia za 
Rada sądownicza posądza sędziego 

Fawella o udzielenie 93 ślubów w okre
sie od 1982 do 1983 r., za co otrzymał 
wynagrodzenie w wysokości $5,320.

usługi takie, jak np. wygłoszenie od
czytu czy też wykładu oraz.. . “inne.” 
Zdaniem posądzonych słowo “inne” 
oznacza ceremonie ślubne.

Stalin z Ribbentropem po podpisaniu niemiecko-sowieckiego 
układu o nieagresji, 23 sierpnia 1939 r.

Larry Eyler Zostanie Oskarżony 
o Zamordowanie Młodego Chłopca

Wczoraj wieczorem, chicagoska po
licja ogłosiła oskarżenia przeciw Lar
ry Eylerowi, 31-letniemu malarzowi 
pokojowemu, podejrzanemu o zamor
dowanie 16-letniego Daniela Bridges. 
Oficjalne oskarżenie ogłoszone zosta
nie dzisiaj, w czasie specjalnego prze
słuchania sądowego, na którym wy
znaczona zostanie ewentualna kaucja 
na Eylera.

Jak stwierdził por. Edward Wodni- 
cki, prowadzący śledztwo z ramienia 
posterunku policyjnego przy ul. Bel
mont, Eyler zatrzymany został w 
areszcie posterunku i tam przeczeka 
aż do orzeczenia sądowego.

Eyler został aresztowany we wtorek 
rano, natychmiast po tym, jak w 
śmietniku obok domu, w którym mie
szkał przez ostatnie dwa miesiące 
znaleziono w workach plastykowych 
szczątki zwłok młodego chłopca.

Rewizja przeprowadzona w domu 
podejrzanego, jak stwierdził por. 
Wodnicki, pozwoliła policji zebrać do
stateczną ilość dowodów rzeczowych 
mających pomóc w udowodnieniu, że 
właśnie Eyler zamordował Daniela 
Bridges, pociął jego zwłoki na osiem

części i wyrzucił w workach do śmie
ci.

Eyler oskarżony będzie o morder
stwo i ukrycie tego morderstwa. Nie 
będzie to pierwsze oskarżenie Eylera, 
ponieważ został oskarżony o inne 
morderstwo, 18-letniego mężczyzny, 
ale zwolniono go z więzienia po złoże
niu kaucji, którą z “przyczyn tech
nicznych” obniżył sędzia.

Władze nadal prowadzą bardzo 
szczegółowe dochodzenia mające po
móc w odnalezieniu dostatecznych do
wodów, aby można było oskarżyć 
Eylera o 18 innych morderstw popeł
nionych zarówno na terenie Illinois, 
jak też w Indiana.

Sekcja zwłok przeprowadzona 
przez patologa powiatowego wykaza
ła, że młody Daniel, najmłodszy z 12 
dzieci rodziny Bridges, zmarł wsku
tek śmiertelnego ciosu zadanego mu 
nożem w serce. Chłopiec dodatkowo 
otrzymał kilkanaście pchnięć ostrym 
narzędziem, jak przypuszcza lekarz, 
szpikulcem do lodu.

Wszystkie morderstwa w jakie za
mieszany jest Eyler popełnione zosta
ły na tle seksualnym. Eyler jest ho
moseksualistą.

Układy z Radą Szkolną 
Przy Udziale Pośrednika

"Zgodnie z obowiązującym prawem, 
chicagowska Rada Szkolna zgłosiła 
do stanowej rady zajmującej się spra
wami pracowników i ich układów z 
pracodawcami, że jak dotąd, w roz
mowach dotyczących nowej umowy 
o pracę z nauczycielami oraz innymi 
pracownikami szkolnictwa reprezen
towanymi przez 18 różnych związków 
zawodowych, nie doszło do żadnego 
porozumienia, prosząc o wyznaczenie 
specjalnego pośrednika, który popro
wadzi dalsze pertraktacje.

W następnych dwóch dniach, Illi
nois Educational Labor Relations

Plan Uratowania 
Chicago Theatre
Grupa inwestorów z Chicago zapre

zentowała miastu plan w jaki sposób 
ocalić przed zburzeniem Teatr Chi
cago. Przedstawiciel biura mayora 
Washingtona, powiedział, że co pra
wda mayor nie zapoznał się jeszcze 
z planem ale na pewno plan ten znaj
dzie jego poparcie. Jest to pierwszy 
plan, który nie domaga się, żeby mia
sto zainwestowało pieniądze w urato
wanie budynku ale grupa inwestorów 
chce się starać o $10 milionowy fun
dusz federalny na zbudowanie kom
pleksu rozrywkowego i komercyjengo 
pleksu rozrywkowego i komercyjnego 
wbudynku teatru i w sąsiednim Page

Według planu, który jeszcze nie 
został zaprezentowany Departamen
towi Planowania, budynek będzie od
nowiony i będą się w nim odbywały 
przedstawienia na żywo, a Page Buil
ding będzie zamieniony na budynek 
komercyjny.

Larry Horist, jeden z dyrektorów 
City Club, powiedział, że wydaje mu 
się dziwne, iż obecna propozycja zo
stała przedłożona tuż przed zgłosze
niem propozycji ocalenia teatru przez 
grupę, którą on reprezentuje. Plan 
City Club uwzględnia udział miasta 
w finansowaniu przedsięwzięcia ale 
nie partnerstwo.

Plitt Theaters Inc. i Thomas Klu- 
tznick, współwłaściciele teatru i Page 
Building w styczniu 1983 roku złożyli 
w sądzie okręgowym powiatu Cook 
pozew domagający się żeby miasto 
wydało im pozwolenie na zburzenie 
budynku lub zapłacenie im kompen
sacji za te nieruchomości, które wg. 
nich mają wartość $32 milionów. 

Board przedstawi przedstawicielom 
wszystkich związków zawodowych na
zwiska trzech osób, których sugeruje, 
aby pośredniczyli w rozmowach na 
temat umowy o pracę na następny 
rok szkolny. Przedstawiciele związków 
zawodowych zobowiązani będą do 
trzech dni wybrać jednego z trzech 
kandydatów i rozpocząć dalsze per
traktacje.

Sytuacja szkolnictwa publicznego 
w Chicago nie wygląda zbyt dobrze. 
Konieczność zbalansowania budżetu 
na następny rok szkolny zmusiła wła
dze do poważnych cięć budżetowych 
wśród nich znajdują się i takie, które 
zmniejszą świadczenia z jakich ko
rzystali nauczyciele i pracownicy szkol
ni. Zdecydowano bowiem, aby skrócić 
rok szkolny o cztery dni i zobowiązać 
personel do opłacenia części opłat za 
świadczenia w formie ubezpieczeń 
szpitalnych i lekarskich.

Nie są znane szczegóły żądań na
uczycieli, przedłożonych Radzie Szkol
nej. Wiadomo jedynie, że domagają 
się wyższych uposażeń (nie przewi
dziano żadnych podwyżek w budże
cie), oraz, że związki zawodowe godzą 
się na podjęcie pracy w nowym roku 
szkolnym, nawet, gdyby nie podpi
sano jeszcze żadnej umowy pod wa
runkiem, iż rok szkolny nie będzie 
skrócony i pracownicy nie będą zo
bowiązani opłacać składek za świad
czenia.

Pertraktacje utrudnia jeszcze jeden 
fakt, a mianowicie niepewność, kto 
będzie następnym superintendentem 
szkolnictwa. Sprawa dr. Love i ewen
tualnego jej następcy nie została je
szcze rozwiązana, czeka na decyzję 
sądową.

Rok szkolny ma się rozpocząć 4 
września.

Przesłuchanie Publiczne 
w Sprawie Budżetu Miasta

Mayor Harold Washington oznajmił, 
że odbędą się dwa publiczne prze
słuchania mające na celu przedysku
towanie preliminarzą budżetu miej
skiego na rok 1985.

Pierwsze przesłuchanie odbędzie się 
dzisiaj o 5:30 po południu w Clemente 
High School, przy 1147 N. Western 
Ave. Data drugiego spotkania została 
wyznaczona na sobotę na 9:30 rano 
w Whitney Young High School Arts 
Building przy 1431W. Jackson Blvd.

Synowie Sędziego LeFevour 
Wezwani Przed Ławę Przysięgłych

Z informacji dostarczonych przez 
adwokata zaangażowanego przez sę
dziego Richarda LeFevour — sędzie
go okręgowego sądu powiatowego wy
nika, że pięciu z sześciu synów sędzie
go otrzymało nakaz stawienia się 
przed federalną wielką ławą przysięg
łych, w celu złożenia zeznań.

Przypuszcza się, że chodzi tu o ze
znania dotyczące finansów sędziego, 
którego nazwisko kilkakrotnie wspo
mniano w czasie rozpraw przeciw 
oskarżonym w aferze znanej pod 
kryptonimem “Greylord.”

Sędzia LeFevour nie został oskarżo
ny o nadużycia, nie mniej, jego kuzyn, 
policjant, główny świadek prokuratu
ry przeciw innym oskarżonym o prze
kupstwo, kilkakrotnie powtarzał, że 
sędzia Richard LeFevour przyjmował 
łapówki. Ponieważ sędzia LeFevour 
kategorycznie stwierdza, że nie ma 
nic wspólnego z łapówkarstwem i nie 
jest winny zarzutów stawianych mu 
przez kuzyna, do czasu wyjaśnienia 
całej sprawy ustąpił dobrowolnie ze 
stanowiska.

Adwakat Patrick Tuite powiedział, 
że synowie sędziego mieli wezwanie 
na środę, ale udało mu się odłożyć tę 
datę, zawiadamiając odpowiednie 
władze o tym, że ma zamiar wstrzy
mać nakaz stawienia się przed ławą 
przysięgłych. Uważa on, iż nie powin
no się powoływać za świadków dzieci 
przeciw rodzicom.

Sędzia LeFevour ma sześciu synów. 
Nie powołano najmłodszego, który nie 
jest jeszcze pełnoletni. Dwóch synów 
sędziego jest adwokatami, jeden ka
skaderem a jeden studiuje prawo. 18- 
letni Mark rozpoczął studia na akade

mii wojskowej w West Point.
Wiadomo już teraz, że sędzia Le

Fevour przekazał władzom IRS doku
menty dotyczące swych finansów z 
których wynika, że sędzia ma poważ
ne długi.

Nakazy stawienia się przed ławą 
przysięgłą przygotował asystent pro
kuratora federalnego, zajmujący się 
sprawami afery “Greylord” Candace 
J. Fabri.

Tymczasem sędzia John M. Murphy, 
skazany na 10 lat więzienia za przyj
mowanie łapówek oświadczył dzienni
karzom, że został niesprawiedliwie 
potraktowany w sądzie, ponieważ sę
dzia, który słuchał jego sprawy jest 
bliskim przyjacielem prokuratora fe
deralnego.

Murphy oświadczył, iż sędzia sądu 
federalnego Charles Kocoras powi
nien był zdyskwalifikować się, odmó
wić rozpatrywania sprawy, w której 
oskarżycielem był jego przyjaciel 
prokurator Daniel Webb. Murphy za
znaczył, że o przyjaźni dwóch prawni
ków dowiedział się niedawno, dlatego 
wcześniej nie protestował.

Sędzia Kocoras i prokurator Webb z 
rodzinami przebywają na urlopie w 
tej samej miejscowości i w tym sa
mym pensjonacie. Zapytani telefo
nicznie o swą znajomość potwierdzili, 
iż są przyjaciółmi podkreślając je
dnak, że przyjaźń ta nie miała żadne
go wpływu na sprawę sędziego Mur
phy. Sędzia Kocoras zwrócił uwagę 
pytającym dziennikarzom, iż przyjaź
ni się z wieloma prawnikami, między 
innymi z adwokatem, który bronił sę
dziego Murphy.

Rada Wydająca Zezwolenia 
Oddaliła Przesłuchanie Świadka

Rada Nucklear Regulatory Commis
sion wydająca licencje stwierdziła, że 
przesłuchanie inżyniera, który twier
dzi, że stacja nuklearna w Byron ma 
poważne niedopatrzenia w inspekcjach 
sprawdzających jej bezpieczeństwo, 
nie odbędzie się. Rada nie wyjaśniła 
powód dla których podjęła taką de
cyzję.

William Bleuel, inżynier z Rolling 
Meadows w dokumentach złożonych 
podczas przesłuchań NRC, podał, że 
wyniki inspekcji bezpieczeństwa ukoń
czone w lutym nie budzą zaufania, 
ponieważ nie ustalono kryteriów na 
podstawie których można by orzec 
o bezpieczeństwie lub niebezpieczeń
stwie elektrowni Byron. Na dodatek 
Bleuel oskarżył firmę inżynieryjną 
Sargent & Lundy, wynajętą przez 
Commonweatth Edison do przepro
wadzenia inspekcji, że była zaintere
sowana finansowo w pozytywnych 
wynikach inspekcji, ponieważ pro
jektowała elektrownię. “Gdyby prze
prowadzone przez firmę badania uja
wniły poważne problemy bezpieczeń
stwa w Byron i elektrownia nie zo
stałaby otwarta, firma poniosłaby du
że straty finansowe”, powiedział inż 
Bleuel.

Commonwealth Edison Co., w pier
wszych dniach odbywającego się prze

słuchania zakwestionowała kompe
tencje Bleuel’a w sprawie wydawania 
opinii o bezpieczeństwie stacji, gdyż 
sam nie pracuje w przemyśle nu
klearnym.

Elektrownia w Byron znajduje się 
17 mil na południe od Rockford, i 
właściwie jest pierwszą elektrownią 
nuklearną, której nie wydano zezwo
lenia na otwarcie, ponieważ rada NRC 
13-go stycznia uznała ją za niebez
pieczną.

Doug Cassel, prawnik występujący 
w imieniu Business & Professional 
People for the Public Interest, powie
dział, że jego grupa chce przedstawić 
zeznania 4-ech świadków. Statystyk 
Eugene Ericksen, profesor Temple 
University i jeden ze świadków mieli 
zeznać, że przedstawione im próbki 
spawań, kabli i ekwipunku uznali za 
zbyt małe, żeby mogły gwarantować 
bezpieczeństwo elektrowni.

Edison Co., przeprowadziło pono
wną inspekcję, ale nie była ona ukoń
czona w terminie publicznego prze
słuchania. Dlatego też Edison złożyło 
23-stycznia apelację uważając, że wy
niki ponownego przeprowadzenia in
spekcji powinny być rozpatrzone przez 
radę zanim zdecydowano o nie wyda
niu zezwolenia na otwarcie elektrowni 
w Byron.

Firmy Ubezpieczeniowe Oskarżone 
o Oszustwa Wobec Emerytów

Neil Hartigan, prokurator stanu Illi
nois, złożył w okręgowym sądzie fede
ralnym w Springfield, pozew oskar
żający trzy pozastanowe firmy ubez
pieczeniowe o oszukanie 559 emerytów 
z 70 powiatów na sumę $1.5 miliona.

Firmy sprzedawały emerytom poli
sy ubezpieczeniowe, które miały sta
nowić wolne od podatku zabezpiecze
nie na przyszłość a w praktyce były 
zwykłymi polisami na życie.

Jak stwierdza pozew ci, którzy te 
polisy zakupili, byli celowo wprowa
dzeni w błąd i nie poinformowani o 
planie ubezpieczenia im sprzedanego.

Stan chce, przede wszystkim, żeby 
został wydany sądowy zakaz sprze
daży tych ubezpieczeń, zakaz działa
nia tych firm ubezpieczeniowych na 
terenie stanu Illinois i żąda zapłace
nia $50,000 kary za każdy wypadek 
oszustwa. Na dodatek stan żąda, żeby 
firmy wypłaciły każdemu klientowi 
trzykrotną sumę jaką emeryt zain
westował w polisę.

Prokurator stanu powiedział, że 
żąda surowego wymiaru kary dla
tego, żeby dla wszystkich stało się 
oczywiste, że stan Illinois nie będzie 
tolerował oszustw wobec emerytów 
mieszkających w naszym stanie. Nie
którzy emeryci wpłacili $20,000, co w 
wielu wypadkach stanowi oszczędno
ści całego ich życia.

Wymienionymi w trzech oddzielnych 
oskarżeniach są Columbia National 
Life Insurance Co. z Columbus, Ohio, 
która sprzedała 274 polisy na łączną 

sumę $901,426; Gulf Life Insurance 
Co. z Jacksonville, Fla., która sprze
dała 8 polis na łączną sumę $49,740 
i Life of Mid-America Insurance Co. 
z Dubuque, la., która sprzedała 280 
polis na sumę $638,905.

Z 559 osób, które zakupiły polisy, 
18 było z powiatu Cook a reszta z in
nych okolic rolnych naszego stanu.

80 Lat Więzienia 
Za Brutalne Morderstwo

Sędzia Sądu Karnego skazał 17- 
letniego członka bandy ulicznej Gary 
Kane na karę 80 lat więzienia za 
zamordowanie taksówkarza. Ponie
waż wyrok wydany jest w wykrocze
niu określanym jako klasy “X” ska
zańcowi nie przysługuje prawo wcze
śniejszego zwolnienia z więzienia jak 
za 40 lat.

Został on uznany winnym zamor
dowania taksówkarza i obrabowania 
go z $20. W kieszeniu podejrzanego, 
po aresztowaniu go, znaleziono okrwa
wione pieniądze. Morderstwo popełnił 
11 stycznia br

Główna Wygrana 
w “Lotto” $17 Min.

Władze loterii stanowej podały do 
wiadomości, że szczęśliwca, który w 
grze “Lotto” (ciągnienie odbędzie się 
w najbliższą sobotę), odgadnie wszy
stkie numery, czeka nagroda w wyso
kości $17 min. Jest to najwyższa wy
grana w historii loterii stanowej Illi
nois.


